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formacijos Centrą Brooklyne.

Sukyla pavergtos tautos. Jos at­
sisako taikos, žmonės žūva, ken­
čia. Nejaugi jos nebrangina taikos? 
Ne, kiekviena tauta brangina tai­
ką. Tačiau pavergtoms tautoms 
laisvė brangesnė už taiką. Nes tik 
laisvė kartu su taika atneša di­
džiausią gėrį. Todėl laisva tauta 
turi ginti laisvę, nes pakliuvusi ver 
gijon ji lengvai neišsivaduos. Be 
laisvės tauta negali būti laiminga. 
Gindama laisvę ji eikvoja savo ge­
riausias jėgas, bet ginti laisvę yra 
kilnu.

Karai - tai žmonijos nelaimė. Jie 
pridaro aibes nuostolių kariaujan­
čioms pusėms. Aišku, jog karai su 
paprastais ginklais ne tokie žiau­
rūs. Tačiau ir paprastieji ginklai 
nevienodos ardomosios galios. Jiem 
tobulėjant, didėja civilinių gyven­
tojų aukos. Tačiau branduoliniai 
ginklai stato ant kortos ištisų tau­
tų egzistavimą. Todėl taip žmonės 
sunerimo dėl taikos išlaikymo. Vis 
dėlto, ir taika kartais apvilia. Pir­
mu požiūriu atrodo taika, bet iš 
tikrųjų tai sunkiai pastebimas ka­
ras. Jame žūva net daugiau žmo­
nių negu tarpvalstybiniame kare. 
Čia nėra fronto linijos. Frontas ne­
pastebimas, jis visur, įstaigose, įmo 
nėse, kaimuose ir miestuose. Prie­
šininkai vyriausybė ir tauta. Vy­
riausybė negailestingai kovoja 
prieš tautą. Tokio karo priežastis — 
pažiūros, todėl jį galima vadinti 
politiniu teroru ar politine prie­
varta. Vyriausybė šio karo neskel­
bia ir stengiasi nuslėpti. Jo aukas 
siunčia ne į belaisvių stovyklas, 
o į konclagerius bei kalėjimus.

Bolševikų vadovai giriasi, kad 
po II pasaulinio karo praėjo ketu­
ri dešimtmečiai ir jų valdomos tau­
tos džiaugiasi taika. Tiesa, Maskva 
karo nepaskelbė, bet ji nesiliauja 
kariavusi. Tarybų Sąjunga daly­
vavo Korėjos, Vietnamo bei smul­
kesniuose karuose. Finansavo tuos 
karus, teikė ginklus, padėjo ka­
riniais specialistais, turėjo materia 
linių nuostolių ir žmonių aukų. 
Šiandien tradicinio karo sąvoka, 
kai valstybės viešai skelbia viena 
kitai karą ir meta mūšin kariuo­
menes, reikėtų atmesti. Dabar į 
frontą metamos propagandos prie­
monės, spauda, radijas, televizija, 
įvairūs masiniai sąjūdžiai, įvairios 
organizacijos, maskuojamos pa­

traukliais visuomenei pavadini­
mais, taip pat revoliucijos, o gink­
lai vartojami tik epizodiškai. To­
kių karų tikslas - išplėsti agreso­
riaus įtakos sferą, tai yra, patrauk­
ti visuomenę kaip įrankį politinei 
valdžiai užgrobti.

Bolševikai ilgiausiai kariauja su 
savo valdomomis tautomis. Nuo 
pat imperijos įkūrimo dienų nesi­
liauja ši žiauri kova. Ją tęsė ne 
tik Stalinas, bet ir Brežnevas. Ką 
davė tokia “taika” imperijos tau­
toms? Aukos skaičiuojamos dešim­
timis milijonų. Stalino laikais vi­
sa šalis buvo nusėta konclageriais 
ir kalėjimais. Trėmė lietuvius, lat­
vius, estus, ukrainiečius, čečėnus, 
totorius, vokiečius į Sibirą ir Vi­
durinę Aziją. Ar tai buvo taika 
toms tautoms?

Paskutiniu metu Vakaruose or­
ganizuotai plinta “taikos šalinin­
kų” sąjūdis, kuris verčia susimąs­
tyti dėl savo vienapusiškos kryp­
ties. Peršasi išvada, kad jį skatina 
bolševikų agentai, siekiantys pa­
jungti tą sąjūdį savo imperijos tiks 
lams. Pirmiausia todėl, kad tas są­
jūdis nekreiptas prieš JAV ir Va­
karų Europos ginklavimąsi, bet vi­
sai nutyli Tarybų Sąjungos ginkla­
vimąsi. Nejaugi tie “taikos šali­
ninkai” nemato (o ir bolševikai ne­
slepia), kad vidurinė ir rytų Euro­
pa virto ginklų ir kariuomenės ba-

Atejo nauja LKB
Užsienio spaudą pasiekė lietu­

vių pogrindžio leidinio - Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos 66— 
tasis numeris. Jis yra išėjęs Lie­
tuvoje šių metų balandžio 7 dieną 
ir apima 30 puslapių. Leidinys yra 
dedikuotas Vladui Lapieniui, antrą 
kartą pradėjusiam sunkų kalinio 
kelią. Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos 66-ajame numeryje 
randame šias turinio antraštes:

Gundymai, kuriuos privalome 
atmesti. Sveikiname - Pasaulio Pa- 
baltiečių organizacijų taikos žygį. 
Štai šio sveikinimo tekstas: Be tau­
tų laisvės negali būti pastovios tai­
kos! Visose taikos konferencijose 
turi būti keliamas šis šūkis. Ko­
kiu vardu reikia vadinti Berlyno 
konferencijos dalyvius apgaudinė- 
jančius pasaulį ir siekiančius su­
daryti Įspūdį, kad socialistinių ša­
lių tikintieji turi pilną laisvę. Tik-

TIKROJI
zėmis? Dabar Maskva tvirtina, jog 
tarp Rytų ir Vakarų esanti jėgų 
pusiausvyra. Tad iš kur ji atsirado, 
jei Tarybų Sąjunga nebūtų nuolat 
ginklavusis? Ji turi didžiulį bran­
duolinių ginklų arsenalą, jau ne­
kalbant apie paprastus ginklus. Ar­
gi galima pamiršti Kremliaus gra­
sinimus, jog prasidėjus karui Va­
karų Europa būsianti nušluota nuo 
žemės paviršiaus? Tad kodėl “tai­
kos šalininkai” neprotestuoja prieš 
tarybinius branduolinius ginklus? 
Gal todėl, kad bolševikai kruopš­
čiai slepia savo raketų dislokavi­
mą, karines bazes ir ginklų gamy­
bą, o apie Vakarų šalių raketas 
viskas žinoma?

Reikia manyti, kad į taikos są­
jūdžius prasiskverbę bolševikų a- 
gentai, kurie kreipia juos tik prieš 
Vakarus. Tie sąjūdžiai, būdami 
emocionalūs, neskiria tikro taikos 
siekimo nuo politinio jos panaudo­
jimo bolševikų imperijos tikslams. 
“Taikos šalininkai” Vakaruose žy­
giuoja iš vieno miesto į kitą, ruo­
šia tarpvalstybinius maršus. Nešio­
ja plakatus ir kitokias agitacijos 
priemones, nukreiptas prieš Va­
karų valstybių karinę politiką. Jie 
organizuoja mitingus, kuria stovyk 
las prie karinių bazių. Tokia veik­
la bolševikų imperijoje būtų įver­
tinta kaip valstybės saugumo ar­
dymas ir baudžiama net mirties 
bausme.

O kuo užsiima tarybiniai taikos 
šalininkai? Ar irgi vaikšto po mies­
tus, protestuoja prieš Tarybų Są-

(Nukelta į 5 puslapi)

Kronikos laida
rieji taikos kovotojai socialistinėse 
šalyse yra sunkiai persekiojami.
Kitos turinio antraštės yra: Kuni­
go Kastyčio Matulionio ir jaunuo­
lio Žemaičio teismas. Iš kunigo Si­
gito Tamkevičiaus kaltinamosios 
medžiagos. Kunigo Roko Puzino 
pareiškimas saugumo komiteto vir­
šininkui. Žinios iš vyskupijų. Kra­
tos ir tardymai. Mūsų kaliniai. So­
vietinėje mokykloje ir Nauji po­
grindžio leidiniai.

Užsienio spaudą taip pat pasie­
kė 66 Liet. Katalikų Bažnyčios Kro 
nikos priedas, kurį sudaro 18 pus­
lapių. Jame yra perduodami (kai 
kurie slapti) dokumentai apie kul­
tų įstatymų laikymosi kontrolės 
komisijos ir religinių susivienijimu 
vykdomųjų organų veiklą. Religi­
jų reikalų tarybos įgaliotinio Ani- 
lionio informacija apie Bažnyčios 

rezginę padėtį Lietuvoje ir kita.

LIETUVIAI PASAULYJE
V-t- . 7 - "Jį;

— Arvydo Sabonio vardas šio­
mis dienomis nuskambėjo visoje 
Europoje, sukeldamas didelį su­
sidomėjimą šiuo 20 metų amžiaus 
lietuviu krepšininku. Rungtynės 
visą savaitę vyko Stuttgarte, Va­
kartį Vokietijoje. Italų spauda spor 
to apžvalgose aptardama geriau­
sius sovietinės vyrų rinktinės žai­
dėjus išvardino lietuvius Kauno 
"Žalgirio” krepšininkus: Kurtinai­
tį, Chomcių, Jovaišą, ypač iškel­
dami Sabonį, kurį yra pavadinę 
Europos krepšinio žvaigžde. XXIV 
Europos vyrų krepšinio čempiona­
to finaluose, kuriuose sovietų rink­
tinė nugalėjo čekoslovakų koman­
dą, Stuttgarto stadione žiūrovų tar­
pe buvo Vokietijos lietuvių jauni­
mo, iškėlę Lietuvos trispalvę. Tai 
pastebėję sporto žurnalistai prime­
na, kad Nepriklausomybės laikais 
Lietuvos krepšinio rinktinė du kar 
tus buvo išsikovojusi Europos nu­
galėtojo titulą. Žurnalistai apgailės 
tauja, kad dabar lietuviai krepši­
ninkai negali rungtyniauti Nepri­
klausomos Lietuvos vardu.

— Brooklyne yra ruošiama spau 
dai kasmetinis dokumentinis lei­
dinys anglų kalba apie žmogaus 
teisių pažeidimus Lietuvoje - “Vio­
lation of Human Rights in Soviet 
occupied Lithuania”. Tai bus dvy­
liktoji stambi knyga, kurioje bus 
pristatyti ryškesnieji praėjusiais 
metais įvykę žmogaus teisių pažei­
dimai. Leidinys kasmet yra siun­
čiamas Amerikos ir kitų kraštų 
valdžios įstaigoms, politiniams vei­
kėjams, mokslo žmonėm, visuome­
nininkam, žmogaus teisių proble­
momis besirūpinančiom tautinėm 
ir tarptautinėm organizacijom, reli 
giniam veikėjam, spaudai. Šių me­
tų leidžiamą leidinį redaguoja Lie­
tuvių Informacijos Centro Brookly 
ne vicedirektorė Gintė Damušytė, 
leidžia Amerikos Lietuvių Bend­
ruomenės Krašto Taryba.

— Čikagoje Algimanto Mackaus 
knygų leidimo fondas šiemet iš­
leidžia Tomo Venclovos kritikos 
straipsnių knygą “Tekstai apie 
tekstus”, Aldonos Veščiūnaitės ei­
lėraščių rinkinį “Aidinčios upės”, 
Violetos Kelertienės redaguotą stu­
diją apie rašytoją Marių Katiliškį, 
Alfonso Nykos Niliūno eilėraščių 
rinkinį “Žemės Teologija”. Išleis 
ir Aldonos Stempužienės lietuviš­
kų dainų plokštelę. Praėjusiais me­
tais Algimanto Mackaus fondas at­
spausdino liuksusinį leidinį - Alfon 
so Nykos Niliūno verstas ir Romo 
Viesulo iliustruotas Vergilijaus 
Georgikas. Gintaro Vėžio vadovau­
jamas Algimanto Mackaus knygų 
leidimo fondas iš viso jau yra iš­
leidęs 50 lietuviškų knygų.

— Otiawoje vykstant debatams 
apie žmogaus teises, įtakingame 
amerikiečių savaitraštyje pasirodė 
straipsnis “Krauju ir neištrinamu 
rašalu”, kurio pagrindinė figūra 
yra Gintautas Iešmantas. Šis pa­
triotas lietuvis poetas 1980 m. bol­
ševikų nuteistas šešerius metus į 
griežto režimo koncentracijos lage­
rį ir penkeriems metams nutrėmi- 
mo į Sibirą už savo nuomonių ir 
idėjų reiškimą pogrindžio būdu. 
Apie jį liberalų katalikų laikraš­
čio “Commonweal” V. 7 numery­
je rašo Boria Sax - poetas, kriti­
kas ir žmogaus teisių gynėjas. Ieš­
mantui buvo uždrausta rašyti ei­
les, bet jis rizikuoja, kad jo baus­
mė bus prailginta. ELTA

— Lietuvoje kunigų mažas bū­
relis mini kunigystės 50 metų auk­
sinį jubiliejų. Tai 1935 metų lai­
da. Vien Kauno Kunigų seminari­
ją tada baigė 35 kunigai, iš jų 
šiandien tik 18 yra belikę gyvi. 
Birželio 13 d. jubiliatai buvo susi­
rinkę Šiluvos Dievo Motinos šven­
tovėje, kur bendrai aukojo padė­
kos šv. Mišias.
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Sritis, kurioje sovietai pirmauja
BESAIKIS ALKOHOLIO VARTOJIMAS VEDĖ PRIE PRAŽŪTIES

Neginčytinas dalykas, kad demo­
kratinės bei kapitalistinės valsty­
bės savo aukštu gyvenimo lygiu 
yra toli pralenkusios Sovietiją ir 
jos satelitinius kraštus. Tačiau yra 
ekonominio bei socialinio gyveni­
mo sričių, kuriose Sovietai pra­
lenkia kai kurias kitas šalis. Taip 
nemokamo gydymo, mokslo srityse 
jie yra aukščiau pakilę, kaip kai 
kurios kapitalistinės šalys. Bent 
jau dėlto galima ginčytis. Bet vie­
noje srityje, jie jų pačių terminu 
tariant, “triuškinančiai” pralenkia 
kapitalistines valstybes: suvartoja 
daugiausia alkoholio ir turi didžiau 
šią girtuoklių skaičių. Čia jau “sta- 
chanoviški laimėjimai”. Nebandy­
kime dėlto ginčytis. Bet pirmiausia 
truputis istorijos ir duomenų.

Jau nuo seniausių laikų žinoma, 
kad rusai išgeria daugiausia svai­
galų. Tiesa, geria ir kitos tautos. 
Bet vokiečiai nuo savo alaus, ar 
prancūzai, italai, ispanai nuo savo 
vyno tiek nenusigeria ir nepaken­
kia tiek daug sveikatai, kaip ru­
sai, gerdami savo vodką. Visa tai 
atnešė Rusijai liūdnų pasėkų. Šiuo 
reikalu buvo susirūpinę jau carai. 
Taip paskutinis caras 1914 m. ban­
dė įvesti Rusijoje prohibiciją, ta­
čiau veikiai prasidėjęs karas šias 
pastangas pavertė niekais. Leninas, 
panaikinęs carinės Rusijos potvar­
kius bei įstatymus, stengėsi var­
žyti alkoholio vartojimą ir jo pre­
kybą. Bet jį pakeitęs Stalinas, sa­
ve vadinęs “liaudies draugu” ir 
norėdamas jai įtikti, 1925 m. atkū­
rė valstybinės degtinės monopolį, 
o 1927 m. pasakė: “Dabar degtinė 
duoda valstybės iždui daugiau kaip 
500 mil. rublių kasmet. Taigi atne­
ša mums pusę mūsų investacijų. 
Atsisakyti nuo vodkos, reikštų at­
sisakymą nuo šių pajamų. Taigi ne­
atsisakyta, atvirkščiai degtinės var­
tojimas buvo pačios valstybės ska­
tinamas, plečiamas. Ji imta parda­
vinėti maisto produktų krautuvėse 
ir ją buvo galima gauti bet kuriuo 
metu, kad ir naktį. Trūkstant bui­
tinių prekių, degtinė buvo dažnai 
vienintelė, kurią galima pirkti be 
kortelių, prieinama kaina. Maža 
to, buvo nustatyti degtinės kie­
kiai, kuriuos, pagal planą, parduo­
tuvės turėjo parduoti. Vedėjas, ne- 
pardavęs reikiamo kiekio, turėjo 
pasiteisinti ir buvo baudžiamas. 
Taigi valstybė skatino piliečius kuo 
daugiau gerti. Sis įsakymas dauge­
liui buvo “malonus” ir planai daž­
niausiai perviršyjami.

1972 m. svaigalai atnešė Sovieti- 
jos iždui 19.2 bilijonų rublių, tai-
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gi kiek daugiau, kaip oficialiais 
duomenimis išleidžiama apsignkla 
vmui. (Praktiškai šiam reikalui iš­
leidžiama daug daugiau).

Pastaraisiais metais degtinė duo­
davo dvigubai daugiau pajamų, 
kaip 1972 m. Jos gamyba, vartojant 
moderniškus įrengimus, labai pigi: 
butelis vodkos pagaminamas tik už 
2,5 kapeikos, o parduodamas už 
4.50 rublių. Taigi uždarbis siekia 
18.000 procentų! Vadinasi, ir kova 
prieš alkoholio vartojimą negalėjo 
būti lengva, vien jau iš finansinio 
taško. Nikita Chruščiovas bandė 
vodką pakeisti silpnesniu sektu, 
bet iš to nieko neišėjo. L. Brežne­
vas, pats mėgęs gerokai išgerti, ė- 
mėsi kitų priemonių: pakėlė svai­
galų kainas. Jo įpėdinis Andropo­
vas, tariamasis “Whisky” gėrimų 
mylėtojas, norėdamas nuraminti 
liaudį ir jai įtikti, paliepė gamin­
ti pigius gėrimus, kurie, tačiau la­
bai kenkė žmonių sveikatai.

Esant tokios palankioms sąly­
goms, susidarė dar didesnės gali­
mybės alkoholiui plisti. Pradėjo 
smarkiau gerti moterys. Pagal es­
tų dalinę statistiką, nepr. metais 
dvylikai alkoholį geriančių vyrų 
teko viena moteris, o dabar jau 7 
gėrėjos. Degtinė labai išplito jau­
nimo tarpe, mokyklose.

Alkoholikai jaunuoliai užtvindė 
miestų gatves. Matematikas Žda- 
novas surinko duomenis apie alko­
holio vartojimą savo tėviškės kai­
me, Altajaus srityje, ir pasakė: 
"kolchozininkų tarpe nėra pensi­
ninkų - vodka juos išplėšia iš gy­
venimo dar prieš jiems išeinant 
pensijon”. Kirgizijos komunistų 
partijos sekretorius per 4 metus 
išmetė iš partijos 304 “draugu? 
komunistus”, kaip nepataisomus 
alkoholikus, kurie “darė partijai 
gėdą”.

Paskutinių 5 m. bėgyje alkoholio 
suvartojimas pakilo 2,5 karto. Kiek 
vieni metai už besaikį alkoholio 
vartojimą ir jo pasėkas nubaudžia­
ma daugiau kaip 500.000 automaši­
nų vairuotojų, kurie atiduodami 
teismui. Jie smarkiai baudžiami, 
atimant vairuotojo teises ir kalėji­
mo bausmėmis. Taigi nenuostabu 
kad daug kur ėmė trūkti vairuoto­
jų. Degtinė įsismelkė ir į kareivi­
nes, demoralizuodama Sovietų ka­
rius. Kiekvienas iš dviejų nusikal­

tėlių yra degtinės vartotojas. De­
vynios iš dešimties žmogžudysčių 
padaromos dėl alkoholio.

Rusų psichiatras Krupko paskel­
bė, kad “alkoholis yra patikimiau­
sia priemonė gimdyti idijotus”. Ru­
sijos prieglaudos bei vaikų namai 
perpildyti alkoholikų vaikais. Bet 
dau geria jau ir keliolikos metų 
vaikai bei jaunuoliai.

Neseniai Rusijoje buvo platina­
mas pogrindyje išleistas atsišauki­
mas, greičiausia išleistas Mokslo 
akademijos Novosibirsko skyriaus 
mokslininkų. Jo pagrindinė mintis 
ši: “Po 12-15 metų daugiau kaip 
pusė visų Sovietijos suaugusiųjų 
gyventojų bus alkoholikai. Žmonės 
nebebus darbingi ir nebepajėgūs 
apsiginti”. Kitaip tariant, Sovietiją 
savaime žus.

Visos šios ir kitos priežastys pas­
katino naująjį Sovietijos vadą M. 
Gorbačiovą imtis “reikiamų prie­
monių”. Neseniai jis paskelbė la­
bai griežtą įstatymą, kuriuo su­
mažinama alkoholinių gėralų ga­
myba, o nuo 1988 m. uždraudžia­
mi toki gėrimai gaminti iš vaisių, 
uogų ir vynuogių. Griežtai drau­
džiama svaigalus vartoti darbovie­
tėse. Degtinės parduotuvės gali bū­
ti atidarytos tik po 2 vai. po pie­
tų. Niekas negali siūlyti vartoti 
alkoholį jaunuoliams ligi 21 m. 
amžiaus. Nusikaltusieji baudžiami 
bauda ligi 100 rublių, t.y. beveik 
ligi mėnesinio atlyginimo. Komu­
nistų partijos funkcionieriai už al­
koholio vartojimą gali būti išmes­
ti iš partijos. Viešose vietose, gat­
vėse, vaikščiojantieji išgėrusieji 
baudžiami piniginėmis baudomis Ii 
gi 20% jų mėnesinio ar dvimėnesi- 
nio atlyginimo, ar 15 parų areštu. 
Barai ir kavinės negali pardavinė­
ti alkoholio po 7 vai. vak., o res­
toranai po 9.45 vai. vak.

Nustatyta, kad girtavimą skati­
no pats sovietinio žmogaus gyveni­
mo būdas: jų butai be galo anks­
tūs, gyvena susikimšę, maža užei­
gų, kultūros namų. Taigi partija 
imsis priemonių įsteigti daugiau 
kultūros klubų, kinų, skaityklų, 
sporto salių, televizijos kambarių, 
kur sovietiniai piliečiai galėtų leis­
ti laiką “kultūringiau”, nevartoda­
mi svaigalų.

Kadangi patys milicijos tarnau­
tojai taip pat labai daug geria, o 
milicija dabar turi su išgėrusiais 
neatlaidžiai kovoti, M. Gorbačiovo 
patvarkymu, buvo tuojau iš mili­
cijos tarnybos atleisti 55.000 as­
menų. Juos turėjo pakeisti “blai­
vieji” milicininkai.

Ir nepriklausomybės metais lie­
tuviai nemaža išgerdavo, bet so­
vietinės okupacijos metu alkoholio 
vartojimas kelis kartus padidėjo. 
Katalikų dvasininkai ėmėsi inicia­
tyvos išgėrimą mažinti, buvo pra­
dėtos steigti religinės brolijos sky­
riai parapijose, bet okupacinė val­
džia jiems veikti neleido. Bet dabar 
patys okupantai pradėjo prieš vod­
ką kovoti. Kiek tai pavyks - ne­
trukus pamatysime.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

@ Brisbane. “The Catholic Lea 
der” VI. 30 laidoje didesniąją dalį 
ketvirto puslapio skyrė kun. Dr. 
Petro Bačinsko Kunigystės 50 me­
tų Auksinio Jubiliejaus paminėji­
mui su Jubiliato nuotrauka, pla­
čiai aprašyti ir Lietuvos persekio­
jimai ir rusifikacija. Straipsnis pa­
vadintas - Kunigystė jam atvėrė 
duris į pasaulį.

© Melbournas. Policija buvo 
pasiskelbus iš anksto, kad birže­
lio 28-29 tikrins automobilių vai­
ruotojus ar nėra alkoholio įtakoje. 
Taksistams tie vakarai buvo rojus 
ir uždirbo net 500% daugiau negu 
kitais vakarais. Policija per dvi 
naktis patikrino net 20.154 vairuo­
tojus ir tik 42 surado virš leistos 
normos vairuoti. Tais vakarais ne­
buvo jokių automobilių nelaimių.

© Tasmanija. Tarp Tasmanijos 
Devonport ir Melbourno birželio 
30 d. pradėjo plaukioti naujas liuk­
susinis laivas “Abel Tasman”, kai­
navęs $ 70 milijonų, 19.200 tonų 
talpos, gali paimti 850 keleivių ir 
400 automobilių.

© Canberra. “The Weekend 
Australian” VI. 29 pranešimu, Etio 
pi jos komunistų valdžia badaujan­
tiems ir iš bado mirštantiems ne­
teikia pagalbos, nes laiko juos maiš 
tininkais prieš komunistų režimą 
ir dažnai bombarduoja pabėgėlius 
iš bado apimtų sričių. Apie pus­
trečio milijono negrų Tigro srity­
je palikti bado mirčiai, jau nekal­
bant apie kitas bado apimtas sri­
tis, kaip Eritrėja ir kitur. Vakarų 
kraštų organizacijos siunčia į Etio­
piją maisto ir vaistų, bet ne visur 
pasiekia badaujančius.

® Beirutas. Arabai šiitų tero­
ristai pagrobę Amerikos lėktuvą 
su 150 keleivių, skrendančių iš 
Graikijos sostinės Atėnų į Romą, 
palaipsniui išleidinėjo įkaitus, vie­
ną jų nušovė mirtinai ir išmetė 
Beiruto aerodrome, pagaliau su li­
kusiais 39 įkaitais reikalavo, kad 
Izraelis paleistų 735 libaniečius, ku 
riuos laiko kalėjime už teroro veiks 
mus. Teroristai 39 amerikiečius 
nuvežė į Damaską, kad iš ten ga­
lėtų skristi į laisvę. Kas bus su pa­
grobtu Amerikos sprausminiu lėk­
tuvu Beiruto aerodrome, dar ne­
aišku, gal teroristai pasiliks sau 
kaip dovaną už įkaitų paleidimą.

@ Roma. Nauju Italijos res­
publikos prezidentu parlamentas iš 
rinko krikščionį demokratą Fran­
cesco Cossiga, 56 m., iš profesijos 
buvo teisės profesorius, vėliau Ita­
lijos min. pirm. Iš 977 parlamenta­
rų už jį balsavo 752. Tai krikščio­
nių demokratei partijos laimėjimas. 
Iki šiol prezidentu buvo socialistas 
Sandro Pertini, dabar jau 78 m. ir 
jis supyko, kad dar antrai kadenci­
jai nebuvo išrinktas.

© Melbournas. “The Herald” 
dienraštis VII. 1 juoduose rėme­
liuose paskelbė toki pranešimą: 
“NEDĖKOJAME UŽ ŠIĄ DOVA­
NĄ. Australijos piliečiai Lietuvių, 
Latvių ir Estų kilmės kasmet birže 
ly prisimena savo gimtųjų kraštų 
holokausto dienas, kada 1940 m. 
birželio 14 d. Sovietų Raudonoji 
armija įsiveržė į tris taikias Pa­
baltijo valstybes: Lietuvą, Latviją 
ir Estiją, ir pradėjo terorizuoti jų 
gyventojus. 1941 m. birželio 14 d. 
Sovietai pradėjo naikinti Pabalti­
jo tautas, ištremdami į Sibiro kon­
centracijos stovyklas, kur daugu­
ma ištremtųjų žuvo nežmoniškose 
sąlygose nuo žiauraus šalčio, sun­
kaus darbo ir bado. Rusijos karo 
tankas - dovana Australijos muzie­
jui, birželio 14 d. slinko iš Sydnė- 
jaus į Australijos armijos bazę Pu- 
ckapanyal. Kokia gėda Australijai 
priimti tokią “dovaną” iš brutalaus 
režimo, kuris su savo tankais dar 
tebežudo nekaltus žmones Afga­
nistane. The Rev. Dr. P. Dauknys".
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Laisve BUVO 8ŠKOVOTA
Tautos didžiosios nelaimės, pra­

sidėjusios birželio mėnesį, atsis­
pindi mūsų minėjimuose, nes tai 
žaizdos neužgyjančios per amžius. 
Bolševikiškoji Maskva su savo Bau 
doną j a armija ir milicija užgriuvo 
mūsų Tėvynę Lietuvą, kaip beso­
tis slibinas, grobdamas lietuvius ir 
veždamas į Sibiro taigas vergų dar 
bams ir mirčiai. Tačiau laisvės 
idealas plaks lietuvio širdyje, kol 
bus gyva lietuvių tauta. Tokia lais­
vės prošvaistė, taip pat birželio mė­
nesį, sušvito prasidėjus vokiečių — 
rusų karui. Tai buvo ir Laisvės 
Varpo galingas aidas per visą Lie­
tuvą sukilti ir nusikratyti okupan­
tais.

Kazys Škirpa, buvęs Lietuvos 
nepaprastas pasiuntinys ir įgalio­
tas ministeris Vokietijoje, savo pla­
čios apimties dokumentinėje kny­
goje "Sukilimas Lietuvos suvere­
numui atstatyti" pateikia daug ži­
nių apie tautos sukilimo organiza­
vimą, jo įvykdymą ir veiksmus po 
sukilimo. Jis pateikia prof. Kazio 
Pakšto apskaičiavimus, kad birže­
lio 23 d. sukilime aktyviai su gink­
lu rankoje dalyvavo apie 131.000 
kovotojų. Bendras skaičius sukili­
mo metu žuvusiųjų laisvės kovo­
tojų siekia per 4.000, apie 8.000 su­
žeistųjų. Rusijos Raudonosios ar­
mijos buvo priverstos sprukti iš 
Lietuvos ne vien dėl to, kad vo­
kiečių kariuomenės buvo energin­
gai atakuojamos, bei ir dėl to, kad 
buvo nemažiau energingai mūsų 
tautos sukilėlių spraginamos iš vi­
sų pusių. Tik dėl šitaip susideri­
nusių vokiečių kariuomenės ir lie­
tuvių tautos sukilėlių veiksmų 
prieš bendrą priešą Lietuvoje pa­
vyko jį greitai nugalėti, sukliudy­
ti tolimesnius masinius lietuvių 
trėmimus į Sibiro gelmes, išgelbėti 
daug tautos turto nuo sunaikinimo, 
tūkstančius kalinių nuo nukankini­
mo bei nužudymo ir taip pat tūks­
tančius civilių gyventojų nuo rusų 
beprotiško iššaudymo bėgant iš 
Lietuvos.

Sekančią sukilimo dieną - birže­
lio 23-čią, pasiskelbė Laikinoji Lie­
tuvos Vyriausybė ir savo pirmuoju 
atsišaukimu jau per išlaisvintą 
Kauno radiją tautai deklaravo Lie­
tuvos nepriklausomybės atstatymą 
ir Laikinosios Vyriausybės sudary­
mą: "Mes norime būti nepriklau­
somi ir esame pasiryžę viskam au­
kotis, viską atiduoti Lietuvai". Lai­
kinoji Vyriausybė išsilaikė net 8 
savaites atsikūrusios Lietuvos vals­
tybės priešakyje ir vokiečių buvo 
priversta savo veiklą nutraukti 
prieš savo valią. Tautos sukilimu 
buvo grąžintas Lietuvos valstybi­
nis suverenumas ir visos Lietuvos 
administracija jau buvo vėl lie­
tuvių rankose.

Žuvusieji laisvės kovotojai mus 
visus įpareigoja siekti Lietuvai lais 
vės, kas auka, darbu, malda pra­
šant Viešpaties palaimos ir stipry­
bės, vertinant kiekvieną pastangą. 
Tada Lietuvos Bažnyčios nei paties 
pragaro vartai nenugalės! Kas eina 
su Dievu - nepažįsta baimės au­
kotis. t3

TĖVIŠKĖS AIDAI

JUBILIEJUI ARTĖJANT
Lietuvos krikšto 600 m. sukak­

tis vis daugiau vietos randa lietu­
viškoje musų spaudoje, skelbiant 
jos paminėjimui sudarytus komi­
tetus ir juose užsiangažavusias or­
ganizacijas. Džiugu buvo skaityti 
paskutiniojo Federacijos valdybos 
posėdžio aprašyme (“T.A.” nr. 23) 
užuominą, kad ‘‘gautas yra ALB 
Krašto vaidybos raštas dėl šio ju­
biliejaus minėjimo kartu jį ruo­
šiant”, ir kad Federacijos valdyba 
džiaugiasi tuo pasiūlymu ir sutin­
ka bendradarbiauti.

Gražu, kad jau ir pas mus Aus­
tralijoje tuo pajudintas jubiliejaus 
klausimas ir kad atsiranda tą rei­
kalą keliančių ir bendradarbiavi­
mą žadančių, tačiau, prisimenant 
šv. Kazimiero sukakties ruošą ir 
tos ruošos sėkmes bei nesėkmes, 
viena yra aišku, kad tas poros me­
tų laikotarpis anaiptol nėra peril- 
gas, kad ruošos darbus būtų galima 
atidėti tolimam rytojui. Jeigu mes, 
pasekdami JAV-ių tautiečius, tam 
reikalui sudarysime komitetą ar

Kun. Dr. P. dacmsko 50 m. Kunigystes
jubiliejus

Birželio 15 d. atšventėme mūsų 
kapeliono kun. Dr. Petro Bašins­
ko auksinį 50-ties metų kunigystės 
jubiliejų. Jubiliejinis minėjimas 
prasidėjo 4 vai. p.p. iškilmingomis 
sv. Mišiomis St. Mary’s bažnyčioje, 
South Brisbane. Mišias aukojo pats 
jubiliatas su vietiniu vysk. Gerry 
ir aštuoniais kunigais. Giesmes šv. 
Mišiom giedojo bažnyčios choras, 
padedant svečiams giedoriams iš 
Melbourne ir Adelaidės. Pritaiky­
tą tai progai pamokslą pasakė kun. 
Pranas Vaseris ir Mišių pabaigoje 
žodį tarė vietinis vysk. Gerry.

Po Mišių visi nuskubėjo į p. Pla- 
tkausko priėmimo namus, kur buvo 
ruošiama jubiliejinė vakariene. 
Svečių susirinko gerokai virš 100 
žmonių, kurių tarpe buvo šeši ku­
nigai, seselės vienuolės, 6 melbour- 
niškiai ir 10 adelaidiškių, kurie 
specialiai atvažiavo pagerbti mūsų 
kapeloną. Svečiams susėdus, stalus 
palaimino kun. Pr. Vaseris. Po va­
karienės sekė sveikinimo kalbos. 
Pirmas kalbėjo to vakaro vedėjas 
K. Bagdonas ir pasiūlė išgerti tos­
tą už jubiliato sveikatą. Kun. Pr. 
Vaseris buvo atsivežęs juostelę, įra 
šytą Prelato P. Butkaus, per kurią 
perdavė sveikinimus. Po to kalbė­
jo kun. Pr. Vaseris, Arkivyskupi­
jos kancleris Fr. Moynahan, p. 
Kviecinskas, p. Luckus, ponia Bal­
tutienė iš Melbourno, p. Kaciūnas, 
Brisbanės Latvių bendruomenės 

Nuotrauka iš Brisbanės "The Catholic Leader". Kun. Dr. P. Ba­
šinską Kunigystės 50 metų sukaktimi sveikina vyskupas John Ger­
ry, šalia Monika Stankūnaitė, Dalia Stankūnaitė, Allison Light ir 
Plo-riiac "ĄAaličaiialrac

komitetus, jau pats laikas juos ir 
Australijoje organizuoti, kad jie 
turėtų užtenkamai laiko planuoti ir 
daryti sprendimus, kaip, kada ir 
kur tie jubiliejaus minėjimai bus 
ruošiami ir kokios jie bus apim­
ties.

Bene svarbiausias tos ruosos tiks 
las bus su 600-tų metų jubiliejumi 
prasiskverbti į 200-tų metų sukak­
ti atšventusios (Pietų Australija 
dar tik ruošiasi švęsti 150 m. ju­
biliejų) Australijos spaudą, radiją 
ir televiziją, iškeliant Lietuvos var 
dą. Kuriais keliais ir kokiu apipa­
vidalinimu ten būtų galima pa­
tekti, klausimai taip pat rekalin- 
gi planavimo, išradingumo ir lai­
ko. Su krikščionybės sukaktimi gal 
lengviausiai bus įsiprašyti į vie­
tos religinę spaudą, bet ir čia jau 
laikas paieškoti žmonių, kurie pa­
ruoštų strapsnius, susitariant, kas 
ir į kurias duris belsis.

Jei minėjimai bus ruošiami at­
skirai kolonijose, reikėtų koordi­
nuojančios rankos, kad, kaip pa- 

pirm. Mr. Kukums ir p. Einikienė. 
Kadangi buvo daug svečių nekal­
bančių lietuviškai, tai lietuviški 
sveikinimai buvo Birutės Mikužie- 
nės išversti ir jos tuojau pakartoti 
anglų kalba. Į visus sveikinimus 
gražiais žodžiais atsakė jubiliatas 
kun. Dr. P. Bašinskas. Po kalbų 
sekė telegramų skaitymas, kas už­
truko ilgokai, nes sveikinimų bu­
vo labai daug. Labai gražus jubi­
liejinis tortas, dovanotas ponios 
Ruzgienės, buvo padėtas centre ant 
stalo, ir jubiliatas buvo prašomas 
jį perplauti. Ta proga buvo sugie­
dota Ilgiausių Metų!

Menine dalis prasidėjo tautiniais 
soiciais, vadovaujant p. Mališauc 
kienei. Šokėjai pašoko Subatėlę ir 
įvepurmę. Tada moterų choras, va­
dovaujamas p. Mikužienės, padai­
navo dvi daineles: Kur tėviškes na­
mai ir Dzūkų dainą specialiai tai­
komą dzūkui jubiliatui. Po to šo­
kėjai dar pašoko du šokius: Žioge­
lius ir Kalvelį. Vyrų choras, vado­
vaujamas p. Kiškūno, padainavo 
Lopšinę gimtinei ir motinai. Meni­
nė dalis buvo baigta mišraus cho­
ro dainomis - Ten kur žaidžia Ne­
munėlis ir jubiliatui - Valio, Va­
lio, Valio. Po meninės dalies sekė 
šokiai, grojant Vyto Lorenco mu­
zikai. Pasilinksminimas tęsėsi iki 
vidurnakšio. Jubiliejaus minėjimas 
buvo didelis pasisekimas. Toks gau 
sus dalyvių skaičius parodė kaip 
mūsų Kapelionas yra visų gerbia­
mas ir mylimas. K.B.

3 pusi.

tirtis rodo, jubiliejus nebūtų mi­
nimas metais peranksti, ar perve- 
lai. Tiems minėjimams gal galima 
butų surasti vieną stiprų paskaiti­
ninką, kuris su gerai paruoštu žo­
džiu galėtų būti bendras keliuose 
minėjimuose. Tokiai istorinei pas­
kaitai paruošti reikia taip pat daug 
laiko. O gal ir dramos veikalas at­
sirastų, su kuriuo vienas iš mūsų 
teatrų galėtų pervažiuoti koloni­
jas?

Tų klaustukų galima prirašyti 
daug, bet kas jiems paieškos at­
sakymus? ALB Krašto valdybos 
iniciatyvą sveikinant ir Federaci­
jos valdybos pritarimu džiaugian­
tis, tenka laukti tolimesnių žings­
nių.

Pranas Pusdešris

GAILe J. PRANCKŪNAITĖ

Šiemet gegužės 7 dieną Gailė 
Joana Pranckūnaitė įsigijo Bache­
lor of Pharmacy laipsnį.

Gailė yra baigusi mūsų Melbour­
no lietuvių parapijos sekmadienio 
mokyklą, šeštadienio lietuvių kal­
bos kursus ir Siena katalikių mer­
gaičių College, vadovaujamą Do- 
mininkonių seselių Camberwell.

Per visą mokslo kursą Gailė pe­
rėjo be jokių kartojimų, todėl bū­
dama dar tik 21 metų amžiaus 
jau baigė aukštąjį mokslą ir da­
bar jau dirba Royal Melbourne li­
goninės vaistinėje.

Gailė šoka tautinius šokius nuo 
6 metų amžiaus. Taip pat ji yra 
skautė Melbourno Džiugo tunte.

DĖL PASŲ TELEFONINIS 
PRANEŠIMAS

Į Australijos pasus pabaltiečiams 
gimtoji vieta jau buvo įrašoma 
SUN - sutrumpintai tai reiškia So­
vietų Sąjunga. Latvijos konsulas 
E. Delins praneša, kad gautas ofi­
cialus atsakymas iš Foreign Af­
faires Department, kad dėl pabal- 
tiečių kompiuteris jau ištaisytas 
ir jų gimtoji vieta, kas iš kur kilęs, 
bus Įrašoma Lithuania, Latvia ar 
Estonia. Kas gavo Australijos pa­
sus su neteisingu ir mums primes­
tu sovietiniu įrašymu, dabar gali 
kreiptis į Pasų išdavimo įstaigą, 
kad mums gimtoji vieta būtų tei­
singai įrašyta - Lithuania.

’r-—i—
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Rašo Dr. Kazys Eringis - naujasis pabėgėlis iš pavergtos Tėvynės, 
kuris keliaudamas i XIII Tarptautinį Botanikų Kongresą, kuris vy­
ko 1981 m. Australijoje, pakeliui paprašė politinės globos JAV am­
basadoje Seyshelles respublikoje Indijos vandenyne. Dabar gyvena 
Čikagoje. Mūsų bendradarbio Br. Kviklio paskatintas prisiuntė šį 
straipsnį, kurį spausdiname dalimis. Red.

(Tęsinys)

Į NAUJĄJĮ NUERNBERGĄ

Pirmame ‘‘operetės” veiksme į 
nusikaltėlių prieš žmoniškumą gil­
diją rikiuojasi Dekanozovas ir Sus- 
lovo tipo Lietuvos duobkasiai iš 
Maskvos. Šio tipo atėjūnų gretas 
sudaro MGB vardu pastatyti vi­
sokiausio plauko komisarai ir mi­
nistrai. sovietų kompartijos komi­
tetų sekretoriai, Maskvos “vidaus 
kariuomenės” dalinių vadai ir visi 
kiti atėjūnai, vadovavę kankinant, 
naikinant, įkalinant ir tremiant 
lietuvius Į Sibirą ir Šiaurės lage­
rius. Tai pačiai gildijai priklauso 
ir vietiniai visų tautybių Lietuvos 
valstybės išdavikai. Čia pritampa 
ir tokie parsidavę okupantui “teore 
tikai”, Lietuvos istorijos ir valsty­
bingumo falsifikatoriai ir tikinčių­
jų persekiojimo sistemos kūrėjai 
kaip Žiugžda, Vaitkevičius, Navic­
kas, Aničas ir į juos panašūs, ly­
giai kaip ir buvę “Armia Krajo- 
wa” vietiniai galvažudžiai.

PASTANGOS DISPONUOTI
TAUTINE KULTŪRA

Tai Maskvos socialkolonizmo iš­
radimas ir specializacija. Senovi­
nės britų, prancūzų ir kitos kolo- 
nizmo formos šios niekšybės ne­
žinojo: jos pigiai įsigydavo kolo­
nijų gamtinius išteklius, ir mažai 
kišdavosi į kolonijinės visuomenės 
gyvenimo būdą, bet nesuteikdavo 
joms valstybinio suvereniteto. Tuo 
tarpu Maskvos socialkolonizmas 
senovinio kolonizmo piktadarybių 
formas ne tik begėdiškai panaudo­
ja išsivysčiusiose visuomenėse, bet 
ir papildė iš esmės naujomis pik­
tadarybėmis. Tai klastingos prie­
monės įgyvendinti taip vadinamą 
mokslinę techninę revoliuciją, su­
griaunant pavergtų tautų gyveni­
mo būdą ir savastį (identitetą). Tai 
apgaulingos užmačios forsuoti pa­
vergtų tautų jaunimo neva “išmoks 
linimą”, užgesinant tautinę sąmo­
nę ir paminant savitas etines nor­
mas. Tai grynai nusikalstamos už­
mačios apvogti ir taurias sociali­
nes idėjas, panaudojant jas tau­
toms pavergti socialinės klasės, o 
tikrovėje - perdėm egoistinės kli­
kos vardu. Tai antihumanistinės 
pastangos ir priemonės disponuoti 
tautine kultūra, siekiant pateisinti 
klastingus užkariavimus ir apgau­
lingai juos plėsti. Tik laimė, kad 
Maskvos socialkoloninei imperijai 
niekur nepasisekė minėtų klastin­
gų tikslų pilnai pasiekti. Išsimoksli 
nusi visuomenė visur atpažino “vil­
ką avies kailyje”. Todėl socialko- 
loninės imperijos sugriuvimas tėra 
tik laiko klausimas. Tik istorija 
laiką dažnai matuoja kitais matais, 
negu trokšta pavergtųjų generaci­
jos.

Rusija jau seniai stovi prie isto­
rinės gėdos stulpo. Tačiau Mask­
vos vergvaldžiai dar neatlyžta už­

mačiomis disponuoti lietuvių (ir 
ne tik jų) tautine kultūra, kad 
bent kiek pridengtų užkariavimus 
ir Lietuvos valstybes sunaikinimą 
bei jos gyventojų išteriojimą. 
Šioms užmačioms talkina ir grupė 
neišmanėlių lietuvių ir patys sau 
dedasi Naujojo Nuernbergo kilpą 
ant kaklo. Jie beatodairiškai pildo 
okupanto primetamus užsakymus, 
organizuodami progines lietuvių 
kultūros šventes, okupacijos ir už­
kariavimų sukaktims atžymėti.

Jie begėdiškai prikemša tautinių 
renginių programas kosmopolitiniu 
šlamštu, nieko bendro neturinčiu

Pabiros pastabos apie meną
Antrajam pasauliniam karui nu­

siaubus, pasaulio istorijos lapai 
verčiami satelitų greičiu. Naujų 
respublikų ir užkariautų bei už­
grobtų žemių pasėkoje, pasaulio 
žemėlapis gerokai pakeitė savo 
braižini. Kaleidoskopmiai keičiasi 
didžiųjų valstybių prezidentų ir 
valdovų veidai. Sukrečia žmoniją 
nepavykę, o dažnai ir pavykę a- 
tentatai, o erdvėje pakibo atomo 
grėsmė!

Tokie įvykiai liūdnai palietė ir 
mūsų tautą: jos dalis, žiauraus li­
kimo paženklinta atsidūrė Sibire, 
nebojantis pavojų kamienas liko 
tėvynėje, išeivija plačiai išsibarstė 
po visus pasaulio žemynus ir tau­
tinių jausmų vedina susiliejo į pa­
saulio lietuvių bendruomenę. Iš­
laikydama savo papročius, stengia­
si pokariniam jaunimui taip pat 
įskiepyti tautinę dvasią.

Džiugu, kad tas jaunimas išei­
vijoje atsiekia aukštąjį mokslą. Jo 
tarpe turime ne mažai profesoriau­
jančių mokslo institucijose. Ne re­
tas reiškinys, kad gabesnieji pasi­
žymėjo įvairiose mokslo šakose 
įvairiais išradimais, pvz. - JAV 
med. dr. J. Maurukas, inžinieriai 
Nasvyčiai ir kiti.

Muzikos pasaulyje plačiai nu­
bangavo po karo “Jazz” naujoviš­
ka kūryba. Pagarsėjo taip vad. 
“Pop” dainininkai, kurie vokalinį 
meną “iškėlė” net iki “isteriško 
rėkimo”, bet šalia to, iki šiol, tvir­
tai išsilaiko įvairių šakų klasikinių 
tradicijų muzikos menas ir ... ope­
ra!

Čia ir vėl, metus žvilgsnį į mū­
sų išeivišką gyvenimą, reikia kons­
tatuoti, kad mūsų Čikagos Lietuvių 
Opera, prilygdama net Europos 
teatrų spektaklių pastatymams, 
kasmet ruošia po vieną vis skirtin­
gą operą, ir šįmet išvedė į ram­
pos šviesą vieną rimčiausių G. Ver 
di operų “Don Carlo”.

Mūsų išeivijoje be garsaus te­
noro Stasio Baro, iškilaus soprano 
Danos Stankaitytės ir turtingo bo­
so Jono Vaznelio, atsirado gan 
skaitlingas jaunų dainininkų prie­

šu lietuvių kultūros lobiais.
Tokių besaikių šlykštumo, pavyz­

džių yra daugybė. Dėl aiškumo pa­
minėsime keletą. Pavyzdžiui, atė­
jūnas ir jo pataikūnai okupanto 
armijos karių kolonas įvaro į tau­
tinių švenčių atidarymo iškilmin­
gas sesijas, o armijos chorą ir gry­
nai karinio žygio rusiškas dainas 
įbruka į programą, net į jos pagrin­
dinę dalį. Tai daroma sukelti ka­
rinę isteriją ir pademonstruoti tau 
tos pavergimo faktą. Jie paverg­
tųjų neapkenčiamą, apkabinėtą or­
dinais užkariautojo armijos komi­
sarą iškiša į tribūną reikšmingai 
kalbai pasakyti. Tuo tarpu tauti­
niais rūbais aprengtas lietuvaites, 
taigi verges, atvaro dėkoti atsipra­
šant Lietuvos “išvaduotojams”. To 
kios ir panašios niekšybės neturi 
saiko ir ribų.

(Bus daugiau)

auglis. Jų nemažai reiškiasi ne vien 
Čikagoje ir bendrai Amerikoje, bet 
ir Kanadoje ir kitur, dažnai daly­
vaudami įvairiuose parengimuose 
ir suruošdami savistovius rečita­
lius. Visų išvardinti net neįmano­
ma! Tačiau iki šių dienų tik Lili- 
jos Šukytės vardas figūruoja pa­
saulio tarptautinių solistų sąra­
šuose.

Kad mūsų tauta yra muzikali 
ir balsinga apie tai jau nuo seno 
sklido gandai ir kitataučių tarpe, 
tik mūsų “australiškoje” išeivijo­
je teko ilgai laukti, kol suskambė­
jo nauji, jauni balsai. Džiugu tad, 
kad pagaliau sušvito scenoje jau­
nų dainininkių veideliai. Jos pasi­
vadino “Svajonėmis”. Ilgai belau­
kiant jaunojo dainos prieauglio, 
tikrai tekdavo apie tai tik ... pa­
svajoti. Dabar toji svajonė lyg ir 
realizavosi. Iš kitos pusės - nei ža­
vingoji Virginija Bruožytė, nei sa­
vo neabejotinu muzikalumu įtiki­
nanti Birutė Kymantienė tapti ope 
ros solistėmis tikriausiai ir pačios 
“nesvajoja”. Jos, su pianiste (irgi 
dainininke) Zita Prašmutaite, su­
darė trio ansamblį ir parenka jų 
balsams tinkamą programinių dai­
nų repertuarą. Tas dainas sceno­
je jos papildo dar vaidybiniai ir 
sugeba uždegti auditorijas iki gar­
sių “valiavimų” ir griausmingų plo 
jimų.

Jos yra jaunos, užaugusios nū­
dienos muzikos atmosferoje, todėl 
nenuostabu matyti jų rankose mik­
rofonus, kuriuos jos naudoja visai 
“žinoviškai”. Visos trys sudaro gy­
vą, viens kitą jautriai atjaučiantį, 
harmoningai susijungiantį vienetą. 
Reikia dar pripažinti, kad didelį 
kreditą jaunoms dainininkėms su­
daro jų repertuare skiriama liau­
dies dainoms vieta. Birželio 15 d. 
Lietuvių Namuose įvykusiame kon 
certe jų trim balsais atlikta “Ga­
le lauko toli” liaudies daina, gali­
ma laikyti klasiškai pavyzdingu 
folkloro atlikimu. Gerai buvo in­
terpretuotos ir visos kitos lietuvių 
dainos.

Pritemdytoje scenoje B. Kyman- 
tienei dainuojant “Paryžiaus Tan-

MILIJONAI BADAUJANTIEMS

Tarptautinė Mitybos ir Žemės 
Ūkio organizacija - FAO - pasky­
rė birželio 12 dieną daugiau ne­
gu septynis milijonus dolerių pa­
galbai alkstantiems Afrikos gyven­
tojams ir pabėgėliams Afrikoje 
bei Centro Amerikoje. Didžiausia 
šios sumos dalis - apie pustrečio 
milijono dolerių, - atiteks Mau­
ritanijai, šiaurės - vakarų Afriko­
je, kur ypač tragiškai pasireiškia 
alkio problema. Į Mauritaniją bus 
pasiųsta įvairių maisto produktų, 
kurių pakaks tris mėnesius išmai­
tinti apie 275 tūkstančius gyvento­
jų ir šešis mėnesius išmaitinti a- 
pie 30 tūkstančių vaikų.

Kiti pinigai bus paskirstyti Se­
negalu!, Ugandai, Nigeriui ir Zai- 
rui, o likusi suma pinigų bus pas­
kirta sušelpti pabėgėliam Centro 
Amerikoje. Pabėgėlių daugumą su 
daro Hondūre prisiglaudę Salvado­
ro, Gvatemalos ir Nikaragvos pi­
liečiai. LRTV

ir kitką
go”, grakščiais judesiais papildant 
muziką, padarė gero skonio kaba­
retinio numerio įspūdį.

Sekančią dieną, sekmadienį, įvy­
ko visų pabaltiečių bendrai orga­
nizuojamas Išvežtųjų minėjimas 
Adelaidės Town Hall, 1.200 žiūro­
vų talpinančioje, pilnoje salėje. 
“Svajonės” atliko dvi liaudies dai­
nas: “Trys berželiai” (M. Noviko) 
ir “Kalnai ten dainavo” (arr. mons. 
P. Butkaus). Džiugu paliudyti, kad 
ilgai nenutrūkstančių plojimų jos 
buvo iškviestos dar pakartotinam 
nusilenkimui. Valio, mūsų jaunoms 
solistėms!

Bet... mielos jaunos menininkės, 
apeliuoju į Jus, į Jūsų širdis: “Tar­
kite aiškiau žodį!” Kad ištobulinus 
dikciją tam, žinoma, reikia spe­
cialių studijų, kantrybės ir darbo 
valandų. Žodis dainoje yra tiek pat 
svarbus kaip ir gaida.

Gražiabalsei Virginijai, mano 
manymu, be to, bfitina susirūpinti 
balso vidurio stipresniąja pozicija, 
rezonatorių pažadinimu. Juk toji 
diapazono dalis yra kiekvieno bal­
so “pamatai”. Nei vieni, kad ir gra­
žiausi rūmai, pastatyti ant silpnų 
pamatų, ilgai neišsilaiko.

Nuoširdžiai linkiu mielosioms 
“Svajonėms” tolimesnės sėkmės ir 
tobulėjimo scenos kelyje.

A. Binkevičiūiė - Gučiuvienė

AUSTRAI PAS POPIEŽIŲ

Jonas Paulius II priėmė grupę 
austrų katalikų, dalyvaujančių mal 
dos kelionėje į Romą Austrijos 
laisvės ir nepriklausomybės atsta­
tymo trisdešimtmečio proga. Ke­
lionę suorgonizavo Žemutinės Aus­
trijos srities parlamentas. Austram 
katalikam tartame žodyje Popie­
žius priminė, kad visi pasauliečiai, 
krikštu įjungti į Kristaus mistinį 
kūną - Bažnyčią, - yra savaime 
tapę pačios Bažnyčios misijos liu­
dininkais ir vykdytojais. Popiežius 
pažymėjo, kad krikščioniškosios 
vertybės sukilnina politinę veiklą, 
skatina politinius veikėjus pilnai 
pasišvęsti visuomenės gerovės ir 
pažangos kūrimo darbui.
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jungos ginklavimąsi, rašo petici­
jas? Nieko panašaus jie nedaro. 
Jie yra valdiška organizacija, pa­
galbinis bolševikų propagandos bū 
rys. Valdžiai mostelėjus jie choru 
aprėkia “Ameriką ir NATO mili- 
taristus”, paremia bolševikų “tai­
kius pasiūlymus”. Bet tarkime, kad 
Tarybų Sąjungoje susikūrė tikras 
visuomeninis taikos šalininkų są­
jūdis ir jo dalyviai surengė eitynes 
iš miesto į miestą. Juos bematant 
išvaikytų milicija. Jei neužtektų 
jos, ateitų kariuomenė. Aktyviau­
sius suimtų ir nuteisę išsiųstų Į 
konclagerius. Jeigu jie išdrįstų nu­
eiti prie kokios nors karinės bazės 
ir protestuoti, geriausiu atveju bū­
tų nuteisti už agitaciją ir propa­
gandą, o ko gero apkaltinti šnipi­
nėjimu ir sušaudyti.

Bolševikų imperija siekia kari­
nės persvaros prieš Vakarus, sten­
giasi įsigalėti pasaulyje ir paga­
liau jį užvaldyti. Nuo pat jos su­
kūrimo, žingsnis po žingsnio eina 
prie šio tikslo ir vartoja įvairias 
priemones jam pasiekti. Tai apgau­
lingos sutartys, ideologinė ekspan­
sija, perversmai ir kariniai užpuo­
limai.

Svarbiausia bolševikų kovos prie 
monė yra propaganda. Ją ypač pla­
čiai vartoja krašto viduje, bet di­
džiulę reikšmę jai skiria ir užsie­
nyje. Savo spauda, radijo laidomis 
stengiasi prasiskverbti Į įvairius 
Vakarų visuomenės sluoksnius. Be 
to bolševikai turi užsienyje savo 
garsiakalbių, tai komunistų parti­
jos, kurias galima prilyginti TSKP 
filialams, atskiri užsienio visuo­
menės veikėjai bei kompartijų su­
kurtos organizacijos įvairiais pa­
vadinimais. Ypatingą vietą užima 
vadinamieji taikos šalininkai. Juos 
sunku pavadinti kompartijų filia­
lais, nes tai įvairių įsitikinimų žmo 
nės. Bolševikai išnaudoja kilnius

VIETNAMAS —
IŠTISA KONCENTRACIJŲ 
STOVYKLŲ ŠALIS

Ryšium su dešimties metų sukak 
timi nuo komunistinio režimo įsi­
galėjimo Vietname, JAV preziden­
tas Reagan griežtai apkaltino Viet­
namo valdžią, kad ši remiasi tero­
ru, savo piliečių kankinimais ir 
Gulagu. Šiandien, pažymėjo prez. 
Reagan kalbėdamas Birminghame, 
Alabamos valstijoje, Vietnamo ko­
munistai gali didžiuotis tuo, kad 
kraštą pavertė vienu iš vargingiau­
siųjų visame pasaulyje, gali taip 
pat pasididžiuoti tuo, kad nuo ko­
munistinio įsigalėjimo Vietname, 
beveik milijonas vietnamiečių pa­
bėgo iš savo tėvynės. Tai vadina­
mieji “laivų žmonės”, kurie bėgo 
j laisvę rizikuodami gyvybe.

Vietnamo komunistai gali taip 
pat didžiuotis Gulagais - koncen­
tracijos stovyklomis, kuriose te­
bėra kalinami nesuskaitomi žmo­
nės. Prezidentas baigdamas pažy­
mėjo, kad šiuo tarpu negali būti 
kalbos apie diplomatinių santy­
kių normalizavimą tarp Vašingto­
no ir Hanojaus.

LRTV 

žmonių siekimus. Jie nuolat kalba 
apie taiką, o kartu ruošiasi karui. 
Visą šalį jie pavertę karine sto­
vy Kia. Karinis jaummo parengi­
mas Tarybų Sąjungoje prasideda 
nuo vaikystės. Parduotuvėse pla­
tus karimų žaislų pasirinkimas. To­
kie žaislai žadina dėmesį ir tikrąją 
techniką. Masiškai demonstruoja­
mi filmai apie karą. Taigi karine 
isterija stengiamasi užkrėsti net 
vaikus. Tačiau, matyt, ir bolševikų 
imperijos vadovams paaiškėjo, kad 
atviras karinis pasiruošimas gali 
pakenkti jų taikos propagandai. To 
dėl nutraukė jo laidas per radiją 
ir televiziją, bet sustiprino karinį 
parengimą vidurinėse ir aukštosio­
se mokyklose. Baigę aukštąsias mo­
kyklas gauna karininko laipsnį. Ma 
siškai leidžiama karinė literatūra, 
romanai, atsiminimai. Rengiami 
buvusių karių susitikimai, pasako­
jimai apie karą. Stengiamasi su­
žadinti jaunosios kartos pasigėrė­
jimą karių žygiais.

Bolševikų vadovai savo kalbas 
apie taiką daugiausia skiria užsie­
nio visuomenei, o krašte nuolat di­
dina karinę įtampą. Bolševikų im­
perija nėra normali valstybė, nes

Marijonų Generolo vizitacija Adelaidėje
Beveik prieš pora metų Adelai­

dės šv. Kazimiero lietuvių parapi­
joje prasidėjusios kontraversijos, 
kurios tiesioginiai lietė čia jau 23 
metus sėkmingai dirbančius tėvus 
marijonus ir iš Vokietijos Adelai- 
dėn atvykusį kun. dr. A. Savicką, 
suskaldė lietuvių bendruomenę į 
dvi stovyklas, iš kurių rašomos pe­
ticijos ir laiškai sukėlė rūpesčio 
ne tik vietos arkivyskupui, bet ir 
tiesioginiams šių dvasiškių virši­
ninkams - lietuvių vyskupui išei­
vijoje vysk. P. Baltakiui ir mari­
jonų vienuolijos generolui. Nega­
lima teigti, kad jie dėl tų Adelai­
dės įvykių atvyko į Australiją, bet 
tikras dalykas, kad tarp kitų rei­
kalų tie įvykiai buvo vienu iš svar­
biausių.

Vysk. P. Baltakis, kantriai iš­
klausęs visų, kurie tik į jį kreipė­
si, padarė savo sprendimus - išėmė 
kun. dr. A. Savicką iš Adelaidės 
arkivyskupijos jurisdikcijos ir jį 
paskyrė kapelionu Pertho lietu­
viams.

Birželio 5-19 dienomis kanoniš­
kai vizitacijai Adelaidėje lankėsi 
marijonų vyriausias viršininkas — 
vienuolijos generolas tėvas Donal­
das Petraitis. Norintiems jį susi­
tikti Parapijos taryba birželio 8 d. 
suruošė viešą pobūvį - suneštines 
vaišes, kurias pravedęs V. Baltutis 
supažindino Generolą su kiekvienu 
dalyvavusiu ir prie stalo leido vi­

Dalis parapijiečių būrio, sutikusio marijonų generolą ievą Donaldą
Petraitį Adelaidės aerodrome. 

ji sukurta ne tautų labui, o jų pa­
vergimui. Tautos jai tarnauja, o 
ji kovoja dėl pasaulinio viešpata­
vimo. Bolševikų stabas - revoliuci­
ja, bet ne kiekviena, o tik ta, kuri 
naudinga jų imperijai, kuri pade­
da plėsti jos ribas bei įtaką. To­
dėl su bolševikais negali būti kal­
bos apie nusiginklavimą be griež­
tos kontrolės.

Bolševikų imperijos taika - tai 
konclagerių taika. Mes turime ją. 
Taikos šalininkai užsienyje laisvai 
kelia savo reikalavimus ir rodo sa­
vo įsitikinimus. Mes turintys bolše­
vikišką taiką negalime laisvai ro­
dyti savo įsitikinimų. Mes žiūri­
me pro kalėjimo grotas ar spyg­
liuotas vielas ir matome, kad va­
dinamųjų taikos šalininkų kelias 
tiesiai veda pas mus. Taigi jų tai­
ka neatneš žmonijai laimės. Ji tik 
sustiprins pavergtų tautų grandi­
nes ir uždės jas kitoms tautoms. 
Moderni XX amžiaus vergija dar 
labiau suklestės. Todėl taikos ne­
galima pirkti laisvės kaina. Taika 
turi būti garbinga ir humaniška, 
be grandinių, be kalėjimų, be konc­
lagerių, be fizinio ir moralinio te­
roro. Tik tokios taikos reikia siekti.

siems pasisakyti. Kalbėjusių susi­
darė visa eilė: Parapijos tarybos 
vicepirm. V. Baltutis, ateitininkų 
pirm. A. Kubilius, ALK Moterų 
d-jos pirm. S. Pusdešrienė, bažn. 
choro administratorius V. Opuls- 
kis, Pensininkų klubo pirm. K. Ka­
minskas. Nuoširdžiausią kalbą pa­
sakė LK Centro ūkvedys J. Miliaus 
kas, atvirai atidengęs paskutinius 
įvykius, pasiekusius net australų 
įstaigas.

Į kalbas atsakydamas gerb. tė­
vas Generolas pasisakė, kad jis a- 
pie Adelaidės lietuvių turimą gerą 
vardą visame pasaulyje jau seniai 
yra girdėjęs. Kalbėjo apie piktąją 
dvasią, kuri įsiskverbia sunaikinti 
mūsų tikėjimą. Kvietė visus vie- 
nybėn, dvasinėn bendrystėn per 
Bažnyčią, nes visi esame to paties 
Dievo žmonės. Užsiminė išeivių lie 
tuvių tragediją, kurią sudaro neiš- 
siugdymas pašaukimų kunigystėn 
ir negalėjimas atvykti iš paverg­
tos Lietuvos, kur pašaukimų ne­
trūksta. Ragino kasdien melstis 
už savo kunigus ir jiems padėti. 
Kalbą baigė padėka visiems už pa­
rodytą gerą širdį. Pabendravimas 
buvo baigtas klebono kun. J. Pet­
raičio pareikštu dėkingumu tėvui 
Generolui, Parapijos tarybai ir vi­
siems atsilankiusiems.

Du sekmadienius tėvas Genero­
las su klebonu kun. J. Petraičiu, 
MIC, šv. Kazimiero bažnyčioje au-

Nuotrauka A. Budrio

Lenkijos miestuose sėkmingai 
veikia lietuvių rateliai, kurie pasi­
žymi įvairiopa veikla. Yra rengia­
mi susirinkimai, minėjimai, rūpi­
namasi lietuvybės išlaikymu. Kai 
kurie rateliai, kaip, pavyzdžiui Sče- 
cine, leidžia savo aplinkraščius, 
juose informuoja apie savo veiklą, 
užsimojimus. Ščecino lietuvių ra­
telio šiais metais išleistame antra­
me aplinkraštyje įžanginis straips­
nis yra skirtas II pasaulinio karo 
užbaigimo sukakčiai, informuoja­
ma, kad yra pagamintas dokumenti 
nis filmas apie Dariaus ir Girėno 
paminklo Pščelninke istorija. Tas 
filmas bus rodomas per Lenkijos 
televiziją. Lietuvių ratelis Varšu­
voje turi savo seklyčią, kurioje 
vyksta narių susirinkimai. Wrocla- 
wo lietuvių ratelio iniciatyva čia 
buvo surengtos lietuviškos velyki­
nės pamaldos. Wroclawe koncer­
tuoti balandžio mėnesį buvo iš­
kviestas Vilniaus estradinis an­
samblis “Trimitas”. Wroclawe ir 
Gdanske, vietos lietuvių ratelių rū­
pesčiu, taip pat ir šiais metais bu­
vo surengti Vasario 16 šventės mi­
nėjimai į kuriuos atsilankė ir apy­
linkėse gyvenantys lietuviai.

kojo koncelebracines Mišias pasa­
kydamas lietuviškai pamokslus. 
Pirmame iš jų klausytojų atsipra­
šė dėl savo lietuvių kalbos neto­
bulumo, prisipažindamas, kad jis 
esąs jau trečios emigrantų kartos 
Amerikos lietuvis. Tačiau jis lietu­
viškai pilnai supranta ir pageidau­
ja, kad su juo būtų kalbama lie­
tuviškai.

Norėdamas būti prieinamas vi­
siems Adelaidės lietuviams, Gene­
rolas dalyvavo Lietuvių Namuose 
Ramo venų metinėje šventėje, bir­
želio Išvežimų minėjime ir po to 
vykusiame pobūvyje, privačiame 
susitikime kalbėjosi su ALB Kraš­
to valdybos pirm. V. Neverausku, 
dalyvavo išvykoje į "Baltiją” ir 
jam suruoštuose priėmimuose pri­
vačiuose namuose. Bijantiems len­
kų “invazijos” jis užtikrino, kad nė 
ra jokio pavojaus, nes vietos arki­
vyskupui marijonai yra pažadėję 
šv. Kazimiero parapiją aprūpinti 
tik lietuviais kunigais. Tą pažadą 
jie vykdo jau 23 metai.

Pakviestas pietums į Adelaidės 
arkivyskupo rezidenciją Generolas 
turėjo progą išsikalbėti su abiem 
arkivyskupais ir išklausyti jų pa­
reikštą dėkingumą marijonams už 
Adelaidės lietuvių aprūpinimą lie­
tuviais kunigais, tuo nuimant pa­
reigos naštą nuo vietos arkivys­
kupų (ir vysk. P. Baltakio) pečių. 
Ypač pasidžiaugta, kad tas mari­
jonų pasižadėjimas liečia ir ateitį.

Įvairiomis progomis tėvas Gene­
rolas pareiškė, kad Adelaidė yra 
jo rūpesčių centre, kad jis visomis 
išgalėmis stengsis pratęsti čia pas­
toracinį darbą lietuviams dirbančių 
marijonų kunigų eilę, kol tai bus 
įmanoma.

Tėvų marijonų (kun. J. Petrai­
čio ir kun. A. Spurgio) ir būrio pa­
rapijiečių Adelaidės aerodrome su 
gėlėmis ir šviesiomis viltimis su­
tiktas ir su nuoširdžiu dėkingumu 
išleistas tėvas Generolas išvyko 
giedrioje nuotaikoje tikėdamas, 
kad aiškus žinojimas, jog marijonai 
pasilieka Adelaidėje, nuramins ki­
lusius nuomonių išsiskyrimus bei 
nesantaikas, ir gyvenimas šv. Ka­
zimiero parapijoje palengva grįš 
į normalias vėžes. Telieka tuo ti­
kėti tik mums patiems, tą tikėjimą 
patvirtinti darbais ir prašyti Dievą, 
kad Jis grąžintų lietuviams vieny­
bę Adelaidėje.

Pranas Pusdešris

5



6 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 26 1985 m. liepos mėn. 3 d.

Kazimieras Kazlauskas
Melbourne sulaukėm netikėtą ži­

nią, kad staiga mirė Kazimieras 
Kazlauskas. Būdamas sveikas ir 
stiprus išskrido į Ameriką aplanky 
ti sūnų Algį ir jo šeimą. Pakeliui 
susirgo ir Fiji saloje iš aerodromo 
buvo nuvežtas į Nadi miestą Lauto 
ka ligoninėn. Ten nustatė buvus 
širdies priepuoliui. Po savaitės bu­
vo išleistas iš ligoninės. Sergančio 
tėvo aplankyti iš Amerikos atskri­
do sūnus Algis, iš Melbourne sū­
nus Dr. Karolis. Paskui vėl šir­
dies priepuolis ir užmigo Viešpa­
tyje birželio 19 d.

veiiomo anKscesms pageidavi­
mas uuvo jo Kūną suaegmn Kre­
matoriume. Ten sv. Misiąs auxojo 
vietos Kun. Cravigan ir jo moKyK- 
los vaiKai gražiai gieciojo. veiiomo 
Kūnas ouvo sudegmtas ant laužo. 
Peteriai urnoje buvo parvežti į Mei 
bourną. Kežančius buvo kalbamas 
loom Koplyčioje Flemingione. At­
sisveikinimo žodį tarė Jonas Mei­
liūnas, nušvietęs velionio ryškią 
asmenybę, buvo veiklus Lietuvių 
Bendruomenės V-je, Taryboje, Lie 
tuvių klube. Su žmona gražiai iš­
auklėjo vaikus, kurie besimokyda­
mi buvo sportininkai, skautai.

Laidotuvių šv. Mišios vyko šv. 
Jono bažnyčioje birželio 24 d. Skai­
tymus atliko sūnus ir Dr. Karolio 
vaikai patarnavo Mišioms - Domi­
ninkas, Benediktas ir Lukas. Ve­
lionio pelenų urna buvo palaidota 
tame pačiame Carlton kape, kur 
ilsisi jo žmona Veronika, mirusi 
1984. IV. 2 ir sūnus Raimundas, žu­

vęs auto nelaimėje 1970. VI. 6. 
Giedant Marija, Marija, urna nu­
leista į kapą.

Po kapinių apeigų visi buvo pa­
kviesti į Lietuvių Namus šerme­
nims, kurių čia suvažiavo gera šim­
tinė. Pasimeldus už velionį, apie 
savo tėvo paskutines gyvenimo Fi­
ji dienas papasakojo sūnus Algis 
ir Dr. Karolis, žodį tarė ir Dr. Ka­
rolio žmona Elaine, Lietuvių klubo 
vardu - pirm. Petras Sungaila.

Kazimieras Kazlauskas buvo gi­
męs Rudaičių kaime, Platelių vals­
čiuje, Kretingos apskrityje, 1908 
m. kovo 2 d. Baigęs komercinę mo­
kyklą, dirbo policijos ir kitose ži­
nybose.

Ilsėkis, mielas Kazimierai, Vieš­
paties ramybėje. PD

A.A. ANELĖ LAUKAITIENĖ
Po ilgesnės ligos Melbourne 

Footscray ligoninėje birželio 21 d. 
mirė Anelė Laukaitienė 80 metų 
amžiaus, kilimo nuo Vilkaviškio. 
Rožančiui Tobin koplyčioje vado­
vavo Anelė Latvienė. Laidotuvių 
šv. Mišios buvo aukojamos šv. Jo­
no bažnyčioje birželio 25 d. Skai­
tymus atliko Ona Duobienė. Dau­
gelis priėmė šv. Komuniją, Mišių 
auką palydint sutartinėm giesmėm. 
Velionė palydėta į Fawkner kapi­
nes Lietuvių sekei j on, kur palaido­
tas sūnus Algis, miręs 1973. VII. 12. 
Po apeigų visi važiavo į Lietuvių 
Namus šermenims, kurias paruošė 
Socialinės Globos Moterų D-jos po­
nios.

Laukaičiai turėjo 7 vaikus, kurių 
3 mirė dar maži. Mirus ir tėvui, mo 
tina liko su mažais vaikais. Karo 
metu motina su dviem vaikais at­
sidūrė Danijoj. Viena duktė su šei­
ma liko Lietuvoje. Motina su sū­
num ir dukra atvyko į Australiją 
ir apsigyveno Melbourne. Duktė 
kažkur kitur nusikėlė gyventi.

Ilsėkis, miela Anele, Viešpaties 
ramybėje. PD

MELB O URNAS

RAMOVĖNŲ ŽINIAI!
Pranešame, kad liepos mėn. 14 

d., sekmadienį, 2 vai. p.p. Lietuvių 
Namuose įvyksta metinis Ramovė- 
nų narių susirinkimas. Narių da­
lyvavimas būtinas.

LKV S-gos Ramovės Valdyba

PIGIAUSIOS KELIONIŲ KAINOS į UŽJŪRIUS

$

$

1.550
1.650
1.350
1.520
1.350
1.200
1.300

1.600
1.200
1.600
1.700

$
$
$
$

Belgradą, Varšuvą,

Į Lietuvą ir atgal nuo
Iš Lietuvos ir atgal nuo
Į Frankfurtą ir atgal nuo $ 
Į Frankfurtą per JAV nuo $ 
Į Paryžių ir atgal nuo $ 
Į Kanadą ir atgal iš Sydney $ 
Į Kanadą ir atgal į Melb. 
Į Čikagą ir atgal 

(per Tokijo) nuo
Į JAV ir atgal iš Melb. nuo
Į Pietų Ameriką nuo
Aplink pasaulį nuo

Į Lietuvą ir atgal per Tokijo,
Frankfurtą, Kopenhagą - arba per Helsinkį į Taliną. 
Iš Varšuvos į Vilnių ir atgal traukiniu.
Vilniuje leidžia būti tik 5 naktis (6 dienas).
Keliaukite Qantas, PanAm, KLM, Lufthansa, Sin­
gapore Airlines, Japan Airlines ir TAA, ANSETT 
pigiausiomis kainomis per akredituotą IATA, AFTA 
kelionių biurą.
Užpildau dokumentams blankas nemokamai. 
Parūpinu draudimą, kelionės čekius, viešbučius ir t.t. 
Bilietus išrašom vietoj. 24 metų patyrimas, Jūsų ke­
lionės sėkmingumo garantija.
Atstovaujam Australijoj daugelį lėktuvų bendrovių 
neskrendančių į Australiją, kaip antai: IBERIA, 
TWA, SABENA, AIR LANKA, AIR MALTA, FI- 
NNAIR, taip pat EURAILPASS (15 dienų $ 390, 21 
diena S 480, 1 mėnuo $ 600).

Laiškas Redakcijai
Tėviškės Aidų Nr. 24 slapukas, 

pasirašęs tik kor., apie mano da­
lyvavimą birželinių minėjime Syd- 
nėjuje rašo: “Jo kūryboje girdime 
ir Maironį ir Brazdžionį”. Bjaures­
nio antausio poetui niekas negalėtų 
sugalvoti. Šitaip sumindoma visa 
mano kūrybos originalumo, indivi­
dualumo vertė. Poeto kūryba yra 
tiek verta, kiek ji yra į kitų poe­
tų kūrybą nepanaši.

Jūsų bendradarbis, slapukas kor., 
rašo netiesą. Neplagijuoju aš Mai­
ronio ir Brazdžionio. Mano kūry­
boje girdisi tik Jūragis.

Į šitą šmeižtą, kadangi jis buvo 
skleidžiamas ir kitame laikraštyje, 
aš žiūriu labai rimtai. Kad nerei­
kėtų kalbėtis per advokatus, reika­
lauju, kad Jūsų bendradarbis kor. 
arba viešai citatomis įrodytų kaip 
minėjime mano skaitytoji oracija 
yra į Maironio ir Brazdžionio poe­
ziją panaši, arba manęs atsiprašy­
tų už įžeidimą.

Juozas Alinis Jūragis

Redakcija mano, kad korespon­
dentas gal per daug poetą pagyrė, 
jo kūrybą iškeldamas iki Maironio 
ir Brazdžionio, savo pagyrimu vi­
sai negalvojo įžeisti. Gal tas pa­
gyrimas nebuvo vietoje... O jeigu 
poetas pasijuto įžeistas, tai Redak­
cija jo labai atsiprašo, nes iš ko­
respondento pusės nebuvo nė še­
šėlio noro ką užgauti, o tik pagirti. 
Pasirodo, kad ir su pagyrimu rei­
kia būti labai atsargiam...

M E L B O U R N A S
.♦»:«•»»»»»»»»»»»

CHORO POBŪVIS

Lietuvių Parapijos choro pobū­
vis buvo suruoštas Parapijos Na­
mų salėje birželio 29 d. vakare. 
Tai metinė choro šventė pagerbti 
savo dirigentą Petrą Morkūną var­
dinių proga ir įkartu buvo atžymė­
ta choro veiklos 24 metai. Salia 
choristų dalyvavo ir choro rėmėjai 
— Elenutė Korsakaitė, I. ODwyer, 
Antanas Bajoras, J. T. Jurgelaičiai, 
E. Matulionis. Choro Globėjui kun. 
Pr. Vaseriui palaiminus vaišes, cho 
ro pirm. inž. Kazimieras Mielda- 
žys pravedė pobūvio programą. 
Varduvininką dirigentą Petrą svei­
kino kun. Pr. Vaseris, kun. Pr. 
Dauknys, ALK Federacijos pirm. 
V. žemaitis, Lietuvių Bendruome­
nės pirm. R. Šemetas, Dainos Sam­
būrio pirm. K. Lynikas, Ateitinin­
kų pirm. A. Bakaitis. Visiems svei­
kintojams padėkojo varduvininkas 
Petras Morkūnas. Visi sveikintojai 
įvertino choristų pasišventimą sa­
vo gražiai išmoktomis dainomis 
kiekvieną sekmadienį lietuviškom 
pamaldom suteikiant reto iškilmin­
gumo, religinio išgyvenimo. Čia 
dideliu pasišventimu sušvinta di­
rigento Petro Morkūno asmenybė, 
jo nuoširdumas, sugyvenimas su 
visais, savo šiltu šypsniu apimda­
mas visus. Jis dainuoja ir Dainos 
Sambūrio chore, o kai reikia ir 
jam diriguodamas, vadovaudamas 
ir Vyrų oktetui. Per visą vakarą 
buvo išdainuota daug dainų, daine­
lių ir solistų pasirodymų. Labai 
skanių valgių paruošė šeimininkės: 
O. Duobienė, L. Keblienė, J. Kvie- 
telaitienė, M. Matulionienė, Z. 
Pranckūnienė, M. Sodaitienė. Sa­
lę šventiškai paruošė K. Mielda- 
žys su choro iždininku Vincu La­
zausku. Taip visų darbštumu buvo 
švenčiama metinė choro šventė ir 
savo vadovo ir dirigento Petro Mor 
kūno varduvės.

PD

DIRIGENTO PETRO MORKŪNO 
VARDADIENIUI

Mielas Petrai, dirigente. 
Šiandien Tavo Vardo šventė!
Mes, choristai, susirinkę. 
Sveikinam Tave, ir linkim 
Daug ilgų, prasmingų, metų. 
Ir toliau giedot numatom ...

Ačiū Tau už didį triūsą. 
Diriguojant giesmei mūsų; 
Giesmei šventai, bažnytinei. 
Giedant Dangui ir Tėvynei — 
Dievo Garbei ir doriems 
Mūs parapijos žmonėms.

Dėkingi Choristai

Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ 
tiesioginiai, laišku arba telefonu.

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL
(Akredituotas IATA, AFTA)

541 KING STREET. WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų) 
Telef. 329 6833, vak. 583 4258.

Melbourne lietuvių skautų Džiugo tunto

BALIUS
liepos 6 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Muzika - lietuvių jaunimo orkestras “Dabar”
Bilietai S 12 asmeniui, studentams ir moksleiviams $ 9.
Bilietus užsisakyti pas N. Kairaitienę, telef. 842 3403 
ar A. Šimkų, telef. 578 4319.

KVIEČIAME VISUS!!!

Y
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iš musų parapijų Mirė Dr. Izidorius Kaunas

MELBOURNAS

Gyvojo Rožančiaus nariai liepos 
mėnesį meldžiasi, kad Lietuva su­
lauktų šventųjų paskelbimo - Die­
vo Tarno arkivyskupo Jurgio Ma­
tulaičio ir arkivyskupo Teofilio Ma 
tulionio.

A.A. Anelę Laikaitienę laidojant 
šv. Mišioms aukojo B. O. Duobai, 
E. Gabrielaitienė, S. Grybienė, E. 
J. Juškevičiai, Br. Mačiulaitienė, 
J. Sarapinas, V. Šukevičius, Ke- 
turnedėlio šv. Mišias užprašė Bro­
nė Mačiulaitienė ir B. O. Duobai.

Marija Grigalienė gavo žinią iš 
Lietuvos, ten mirė jos brolis Vin­
cas Barkauskas. Už savo brolio vė­
lę ji užprašė pas mus šv. Mišias.

Teresė Grigalius (Grigaliutė) iš 
Newport turėjo sunkią operaciją 
Austin ligoninėje, A Block, pala­
ta 4.

Cepelinų pietus Lietuvių Namų 
svetainėje liepos 7-tą, sekmadienį, 
ruošia Tautos Fondo Rėmėjų bū­
relis, kviečia visus skaniai ir svei­
kai lietuviškai pavalgyti.

Tėviškės Aidų savanoriai lanks- 
tytojai pagerbė savo bendradarbius 
Jonus ponių pagamintais skaniais 
pietumis. Tai seniūnė Jonė Žitke­
vičienė, Jonas Venckus ir Jonas 
Daunys. Jiems buvo sugiedota Va­
lio, Ilgiausių Metų jiems Valio!

Geelonge lietuviškos pamaldos 
liepos 14 d. sekmadienį, 9.30 vai. 
šv. Jono bažnyčioje.

Religinei Šalpai $ 20 aukojo J. 
Černiauskas ir $ 20 auka V. Kože- 
niauskienės turėjo būti paskelbta 
Latrobe Valley sąraše. Aukojusiem 
nuoširdus ačiū!

Už Kazimiero Kazlausko vėlę šv. 
Mišioms aukojo: E. J. Balčiūnai, 
Pr. Binkus, Aleksas, Liuda Jaku­
bauskai, Elena ir Arūnas Jakubaus 
kai, V. V. Kasperaičiai, A. V. R. 
Klimai, J. E. Krikščiūnai, Rūta, 
Gintas Kulakauskai, P. J. Mažyliai, 
J. Mikštas, Petras Naujokaitis, J. 
Petkevičienė, Antanas Raudys ir 
šeima, J. M. Venckai, V. J. Zitke- 
vičiai.

A.A. Dr. Izidorių Kauną laido­
jant, už jo vėlę šv. Mišioms auko­
jo: P. Adomavičienė, A. Ašmonas, 
A. E. Bakaičiai, E. J. Balčiūnai, A. 
V. Bieliauskai, Teresė Bikulčienė, 
P. Binkus, J. R. Čiurinskai, A. B. 
Duobai, St. Gabriolas, O. Giedrai­
tienė, J. E. Grigaičiai, S. Ivaškevi­
čienė, S. V. Jeršovai, I. Jokubaus- 
kienė, T. J. Jurgelaičiai, R. V. Ka­
čerauskai, Regina Kaunienė, J. L. 
Kebliai, J. Kemešys, J. Bukaus­
kienė, T. Laukaitienė, Br. Mačiu­
laitienė, Z. G. Mackevičiai, E. E. 
Marganavičiai, P. J. Mažyliai, M. 
Medeišienė, P. E. Markoniai, K. 
A. Mieldažiai, J. Mikštas, V. M. Mi­
liauskai, L. Milvydienė, L. Br. Pad 
gurskiai, B. E. Pankevičiai, S. Pan- 
kevičienė, J. J. Petraičiai, P. ir 
V. Petraičiai, V. L. Petrosevičius, 
Regina Pumputis, A. ir F. Ročiai, 
A. Raudys ir šeima, V. Sacevičius, 
T. J. Seliokai, J. Simutienė, V. E. 
Stagis, H. S. Statkai, E. R. Žemė­
tai, P. Siuškienė, V. Šukevičius, 
P. St. Švambariai, S. M. Tamašaus­
kai, A. Tamašauskas, V. Vaitiekū­
nienė, J. M. Venckai, Br. O. Zu­
meriai, D. G. Žemkalniai, V. J. 
Žitkevičiai.

Laidotuvių koplyčioje su Dr. I. 
Kaunu atsisveikinimo kalbas pa­
sakė - kalbų koordinatorius Bend­

ruomenės pirm. R. Žemėtas, A. Ba­
kaitis - Ateitininkų pirm., Lyni- 
kas - Tautos Fondo pirm., Dr. Šur- 
nienė - Daktarų vardu, K. Mielda- 
žys - vilkaviškiečių vardu, L. Pad- 
gurskis - Gyvojo Rožančiaus pirm., 
A. Grigaitis - Draugų vardu. Šv. 
Mišių skaitymus atliko Jonas Mei­
liūnas. Aukas atnešė Bronė Pan- 
kevičienė ir jos sūnus Edis. Mišių 
gale žodį tarė kun. Pr. Vaseris. 
Mišias aukojo abu kunigai. Po apei 
gų kapinėse sugiedojus Marija, Ma­
rija, Lietuvių Namuose buvo su­
ruoštos šermenys, kur dalyvavo 
gera šimtinė žmonių. Šermenis pa­
ruošė Katalikių Moterų Draugijos 
ponios.

Parapijai aukojo:

$ 150 - G. Gaidelis, $ 70 - J. Čer­
niauskas, $ 50 - J. T. Seliokai, po 
$ 40 - E. Bendžius, Alb. Savickas, 
J. J. Petrašiūnai, S 30 - J. Kulys, 
$ 25 - J. Petkevičius.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris 
»»»»»»»»»»»»»
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ŠAULIAI!
DLK Vytenio Šaulių kuopos šau­

liai ir šaulės! Pavergtųjų Tautų 
Ekumeninės pamaldos vyksta lie­
pos 21-mą, sekmadienį, 3 vai. šv. 
Patriko katedroje. Šauliai ir šaulės 
dalyvauja uniformuoti su vėliava. 
Po pamaldų vyks koncertas, 20 
Brunswick St. Fitzroy, katalikų sa­
lėje netoli katedros. Ir koncerte 
šaulių dalyvavimas būtinas ir ga­
lima būti uniformose.

Džiugo Tuntas
Tunto Štabo posėdis vyko Para­

pijos Namuose Kensingtone pas 
Tunto Dvasios vadovą s. kun. Pr. 
Dauknį birželio 24 d. vakare. Tun- 
tininkas vyr. sk. Algis Šimkus po­
sėdžius praveda akademinio lygio 
metodu, kiekvienas gauna dailiai 
atspausdintą darbotvarkę, sujun­
gia diskutuojamas žinias sistemin­
gai į vieningą visumą. Taip šįkart 
čia buvo aptarta Tunto Skautų ba­
liaus ruoša ir jo pravedimas Mel­
bourne Lietuvių Namuose liepos 
6 d. vakare. Pasiskirstyta pareigo­
mis. Šokiams gros ‘‘Dabar” orkest­
ras, kurį sudaro skautų jaunimas 
ir jau daug kartų yra grojęs įvai­
riems parengimams. Prie kavutės 
tuntininkas pateikė savo sukurtą 
Tautos Šventės minėjimo ritmingą 
poemą - Lietuvos tautinės istorijos 
raida nuo senų senovės per šimt­
mečius iki mūsų dienų ir ateities 
viziją. Šią poemą atliks choras, tau­
tiniai šokiai, gyvieji paveikslai, de­
klamatoriai, pasirodys daug jau­
nimo.

Tautos Šventės minėjimas rugsė­
jo 8 d. bus originalus, įspūdingas! 
Kapelionas kvietė visus vyresnius 
Brolius ir Seses dalyvauti Paverg­
tųjų Tautų Ekumeninėse pamaldo­
se St. Patrick katedroje liepos 21 d. 
sekmadienį, rikiuotis prie katedros 
2.30 vai. po pietų. Tos iškilmingos 
pamaldos pakelia žmogaus dvasią 
ir visuomet yra įspūdingos. PD

Birželio 22 d. Melbourne lietu­
vius sukrėtė liūdna žinia - į am­
žinybę iškeliavo Dr. Izidorius Kau­
nas.

Izidorius - Jurgis Kaunas gimė 
1902 m. balandžio 7 d. Balseliškių 
kaime, Sintautų valsčiuje, Šakių 
apskrityje. 1922 m. baigęs Mari­
jampolės Rygiškių Jono gimnaziją, 
o 1930 m. jau įsigijo medicinos gy­
dytojo teises Kauno universitete 
ir iki 1944 m. buvo Vilkaviškio 
apskrities gydytojas ir Vilkaviškio 
apskrities ligoninės vidaus ligų sky

riaus vedėjas. Į Vokietiją pasitrau­
kė 1944 m. ir emigravo į Austra­
liją 1949 m.

Dr. Kaunas buvo vienas iš stei­
gėjų Ateitininkų studentų Kęstu­
čio korporacijos. Visą savo gyve­
nimą buvo ištikimas Ateitininkų 
šūkiui “Viską atnaujinti Kristuje”. 
Jo asmenyje nebuvo jokio išdidu­
mo šešėlio. Jis buvo visiems pa­
siruošęs padėti ir ištiesti pagalbos 
ranką. Mokėdamas labai daug sve­
timų kalbų, buvo labai populiarus 
europiečių ateivių pacientų tarpe, 
nes kiekvienas pas jį atėjęs galėjo 
susikalbėti savo gimtąja kalba, ar 
jis buvo rusas, lenkas, prancūzas, 
italas ar vokietis.

Paskutinieji ketveri metai jam 
ir jo žmonai Reginai buvo tikra 
Kalvarija, nes banga po bangos 
sveikata silnėjo ir buvo reikalin­
gas nuolatos budinčios globos, ku­
rią ištvermingai nešė Regina Kau­
nienė.

Daugeliui draugų liko skaudi 
tuštuma netekus jo.

Ilsėkis Viešpatyje. AnB

A. A. DR. IZIDORIUI KAUNUI

po ilgos ir sunkios ligos iškeliavus i amžinybę, jo žmo­
ną mūsų mielą narę Reginą ir jos artimuosius nuošir­
džiai užjaučiame ir kartu liūdime.

Melbourne Katalikių Moterų Draugija

A. A. DR. IZIDORIUI KAUNUI

mirus, Melbourne ateitininkai liūdime netekę savo nario 
ir giliai užjaučiame jo žmoną Reginą ir dukterį Ireną 
su šeima bei artimuosius. Melbourne Ateitininkai

Mūsų šeimos gydytojui Lietuvoje

A. A. DR. IZIDORIUI KAUNUI

mirus, jo žmoną Reginą, dukterį Ireną su šeima ir ki­
tus gimines labai nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdi­
me. Teklė ir Juozas Seliokai

A. A. DR. IZIDORIUI KAUNUI

buvusiam ilgamečiu! visų mylimam Vilkaviškio apskri­
ties daktarui, užbaigusiam ilgą šios žemės kančios kelio­
nę, giliai užjaučiame žmoną Reginą, dukrą Ireną su šei­
ma Amerikoje, velionio seserį S. Pankevičienę, gimi­
nes bei artimuosius. Liūdėdami meldžiame Viešpaties — 
tespindi ir danguje jo taurioji siela, kaip spindėjo ant že­
mės - amžina šviesa. Liūdesyje vilkaviškiečiai:

V. A. Baltrukoniai, J. T. Jurgelaičiai, J. O. 
Kemežiai, B. Mačiulaitienė, P. E. Markoniai,
K. A. Mieldažiai, A. Plečkauskas, A. A. Sadauskai,
J. T. Seliokai, M. Verbylienė, V. J. Žitkevičiai.

A.A. KAZIMIERUI KAZLAUSKUI

mirus, sūnums - Algimantui, Karoliui ir jų šeimoms nuo­
širdžią užuojautą reiškiame.

Liuda ir Aleksas Jakubauskai
Elena ir Arūnas Jakubauskai
Rūta ir Gintas Kulakauskai

A.A. APOLONIJAI KALADIENEI Į
mirus, Ramovėnui Linui Kaladei, sūnums ir dukrai bei 
jų šeimoms reiškiame nuoširdžią užuojautą.

LKV S-gos Ramovės Valdyba
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UŽDRAUSTAS MINĖTI 
VIKTORO PETKAUS VARDAS

Per lietuvišką radijo valandėlę 
pereitą šeštadienį sužinojome, kad 
Radijo 2EA vadovybė uždraudė mi 
nėti Petkaus pavardę ir jo adresą, 
kuris buvo paskelbtas šeštadienį 
prieš tai. Radijo 2EA vadovybė su­
žinojus, kad Petkaus pavardė buvo 
paskelbta, parašė griežtą įspėjimą 
radijo koordinatorei Dr. G. Kazo- 
kieniei, kad skelbimas kalinių So­
vietų Sąjungoje yra kišimasis į So­
vietų Sąjungos vidaus reikalus. Tai 
gi, štai laisvojo krašto valdininkai, 
kurie užuot tarnavę mums, dirba 
Sovietų Sąjungos naudai, o apmo­
kame jų dideles algas mes patys. 
Iš radijo vadovybės laiško atrodo, 
kad tiek Sacharovą, tiek Petkų ir 
kitus šios radijo stoties viršinin­
kai skaito nusikaltėliais, taip, kaip 
ir Sovietų Sąjunga.

kor.

DAINOS CHORAS

Neseniai persikėlę į Queenslan- 
dą ilgamečiai Dainos choristai Emi­
lija ir Edvardas Sliteriai jau įsi­
gijo, savo namą tenai ir džiaugiasi 
šiltesne saule ir vaikų draugyste. 
Siunčia visiems geriausius linkėji­
mus.

Dainos choro Viduržiemio vaka­
ras - koncertas įvyksta liepos 27 d. 
Lietuvių klube Bankstowne. Prog­
ramą atlieka Dainos choras ir pa­
vieniai artistai. Laukiame svečių

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA LTD
® Moka už indėlius (deposits) 9%

Už terminuotus indėlius:
metinių palūkanų.

A

i Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

Terminuoti indėliai priimami tik
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term 
ind. metų bėgyje — 6'/<. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilni, 
kalendorinį mėnesi finansinių metų gale ir Įrašomi i einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17' < dividendo.

O Teikia paskolas iki $ 30.000 Įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuoto jais iki S 5000 ir be jų iki S 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

© Įstaiga veikia: 

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai. 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.

Pašto adresas: ‘TALKA”. Box 4051, GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių ' amuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai, 6 Eastry ut. Nor­
wood, S A 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

mūsų parengime iš arti ir toli.
Rugpiūčio 10 d. 7 vai. vak. Dai­

nos choras yra pakviestas į vo­
kiečių šv. Cecilijos choro metinį 
koncertą atlikti dalį koncerto. Kon 
certe dalyvauja du vokiečių cho­
rai ir lietuvių Dainos choras, vad. 
Br. Kiveriui ir Birutei Aleknaitei.

Koncertas vyks jų Bendruome­
nės namuose: 112 Edwin St. North, 
Croydon. Vokiečiai kviečia ir lie­
tuvius į šį koncertą, kadangi gali 
būti vietos trūkumas, tai lietuviai 
prašomi iš anksto pranešti dėl jų 
dalyvavimo A. Kramiliui, telef. 
72 7313 arba bet kuriam Dainos 
choristui.

Dainos choras mokinasi vieną dai 
ną vokiškai su kuria bus užbaigtas 
šis koncertas. Šv. Cecilijos choras 
prižadėjo padainuoti ir mūsų kon­
certe, kada mes juos pakviesime.

Dainų šventės 1986 m. Sydnėjuje 
repertuaro gaidos jau yra išspaus­
dintos ir pasiųstos Melbourno, Gee- 
longo ir Adelaidės chorams. Gai­
dos bus pasiųstos ir į Brisbanę, 
Perthą ir Newcastle. Dainų šven­
tė įvyks 1986 m. gruodžio 30 d., ge­
neralinė repeticija gruodžio 29 d. 
Pavienių chorų dainų šioje šven­
tėje nebus. Dainuos tik jungtiniai 
moterų, vyrų ir mišrus jungtinis 
choras. Mažųjų kolonijų chorai 
kviečiami išmokti dainų šventės 
repertuarą ir atvykę į Dainų šven­
tę jungtis į Australijos lietuvių 
jungtinį chorą.

Dainos Choro Valdyba

nuo $ 100 iki $ 20.000 — 12%

į nuo 20.000 ir daugiau — 13%

pilnais S 100 ir turi išbūti

TRĖMIMU MINĖJIMAS

Jau birželio 13 d. vakare 2XX 
radijo bangomis perduota lietuvių 
pusvalandžio vedėjo Jūro Kovals- 
kio tam pritaikinta programa, su­
pažindinant klausytojus su tos die­
nos tema - išvežimais.

Birželio 14 d. vietos “Canberra 
Times” laiškų skyriuje pasirodė 
Ginto Kaminsko pasirašytas gana 
ilgas laiškas antrašte “Subjugation 
of Baltic States”, kurį laikraštis 
(ne mums palankios krypties) labai 
nenoromis įdėjo. Tik autoriaus už­
sispyrimas laimėjo.

Birželio 16 d., sekmadienį, St. 
Mary’s bažnyčioje kun. P. Martū- 
zas aukojo šv. Mišias ir pasakė 
pamokslą anglų kalba, nes daly­
vavo ir mūsų kaimynai latviai ir 
estai. Lietuviškas giesmes per Mi­
šias palydėjo vargonais buvęs “Auš 
ros” choro vadovas Pranas Darius.

3 vai. Lietuvių klubo salėje bu­
vo tęsiama antroji minėjimo da­
lis - oficialioji. Ją pravedė J. Ko­
valskis. Garsiakalbiams pagrojus 
Australijos himną ir pristačius Kės 
ton College ir liberalų partijos sve 
čius, Jūras pasakė gana išsamią, 
įdomią įžanginę kalbą, kurios vi­
duryje visų atsistojimu ir tylos 
minute buvo prisiminti mūsų tau­
tos kankiniai.

Po jo kalbėjo Baltų Tarybos pir­
mininkas A. Bobets, nušviesdamas 
Keston College darbą ir pakvies­
damas Rev. Dr. R. Withycombe 
paskaitai. Autorius, tikrai mūsų 
istorijos kelius išstudijavęs, primi­
nė mūsų tautos atgimimo laikus ir 
naujas nelaimes.

Vėl kalbėjo J. Kovalskis siūly­
damas skaityti ir platinti “Baltic 
News”.

Scenoje pasirodė estų ir latvių 
chorai, padainuodami penkias liau­
dies dainas. Minėjimas užbaigtas 
trijų tautų himnais.

Svečiai ir atsilankiusieji buvo 
pakviesti į svetainę stiklui vyno ir 
kavai, kur dar valanda kita praleis­
ta su mūsų kaimynais ir svečiais. 
Minėjimą surengė jungtinis Bal­
tų komitetas, - lietuvius atstovavo 
valdybos pirm. R. Katauskas, ku­
ris sutraukė pilną salę svečių (virš 
200), kas čia retai pasitaiko. km

VAJAUS AUKOS
Lietuvių Katalikų Religinei Šal­

pai dėl persekiojamos Lietuvos 
Bažnyčios skelbiamos prisiųstos 
aukos:

Sale lietuviai aukojo, jų aukas 
prisiuntė įgaliotinė ir seniūnė E. 
Eskirtienė, po $ 20 A. E. Eskirtai, 
V. V. Norkai, $ 6 O. K. Butkai, po 
S 5 V. Balsevičius, Dalė Ellison — 
Valytė, A. Matukevičienė, O B. 
Vitkauskai. Viso $ 66.

Melbourne $ 10 M. Verbylienė. 
Melbourne iš viso S 3.160.

Visiems aukojusiems ir aukų rin­
kėjams nuoširdžiai dėkoju.

A. Bakaitis
Vajaus Iždininkas

ARKIVYSK. L. A. FAULKNER

Adelaidės arkivyskupiją valdant 
arkiv. J. Gleeson, jam padėjėju 
paskirtas arkiv. L. A. Faulkner rū­
pinosi imigrantų reikalais, todėl 
turėjo artimų ryšių su lietuviais. 
Jis iškilmingomis apeigomis šv. Ka 
zimiero bažnyčioje įvesdino kun. 
J. Petraitį, MIC, klebono pareigom 
lietuvių parapijoje, jis su lietuviais 
turėjo ir kitų malonių ir “petici- 
nių” susitikimų.

Po sunkių širdies operacijų ar­
kiv. J. Gleeson pasitraukus iš ar­
kivyskupijos valdytojo pareigų, jų 
perdavimas arkiv. L. A. Faulkner 
įvyko birželio 19 d. iškilmingomis 
apeigomis šv. Pranciškaus Ksave­
ro katedroje. Iškilmėse dalyvavo 
Pietų Australijos gubernatorius 
Sir D. Dunstan su žmona, Adelai­
dės burmistras, eilė ministerių bei 
senatorių, įvairių religijų vadovai, 
tarp jų įskaitant ir vyriausią žy­
dų rabiną, 9 vyskupai, apie 100 ku­
nigų ir katedrą sausakimšai pri­
pildžiusi tikinčiųjų minia. Lietu­
viams atstovavo kun. J. Petraitis, 
V. Baltutis ir D. Baltutytė tauti­
niais rūbais.

Apeigos pradėtos choro ir susirin 
kusiųjų giedotais himnais ir arkiv. 
J. Gleeson žodžiu, kuriame jis pris­
tatė arkiv. Faulkner. Jaudinantis 
buvo pareigų perdavimo pavaizda­
vimas pasitraukiančiam arkivysku­
pui nuvedant naująjį ir pasodinant 
į vyskupo sostą už altoriaus. Kon- 
celebracines Mišias aukojo arkiv. 
Faulkner su būriu kunigų. Pasaky 
tame pamoksle jis padėkojo arkiv. 
Gleeson ir pasakė kreipsiąs dau­
giausia dėmesio į šeimas, kad tik 
iš jų gali išaugti tvirtas tikėjimas, 
žmoniškumas ir pasaulio taika.

Naujo arkivyskupo titulas: Ade­
laidės arkivyskupas ir Adelaidės 
bažnytinės provincijos metropoli­
tas.

Sekančią dieną arkivyskupijos 
kunigai buvo pakviesti pietums, 
kurių metu kun. J. Petraitis pasvei­
kino arkiv. Faulkner lietuvių var­
du.

Arkiv. L. A. Faulkner yra jau 
trečias arkivyskupas, su kuriais, 
turėdami savo šv. Kazimiero baž­
nyčią, lietuviai palaiko glaudžius 
ryšius. Nepamirštamas yra a.a. ar­
kiv. M. Beovich, kuris į mus vi­
suomet kreipdavosi: “Good Pea- 
ple”. Dar tebeskamba arkiv. J. 
Gleeson mums ne kartą pasakyti 
raginimai išlaikyti savo gražius pa­
pročius ir juos perduoti savo vai­
kams. Nuo mūsų pačių bene dau­
giausiai priklauso, kokie santykiai 
bus su naujuoju Adelaidės arki­
vyskupu. Pr.P.

LIETUVIU . RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

$

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd. |
Funeral Directors:

North Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051.329 6144
Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199.
Glcnroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046.
Malvern: 1382 High Street, 3144.
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174.

789 6766
306 2044
509 4720
546 7644

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.39 val. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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